
1 

 

БИБЛИОГРАФИЈA (1975–2023) 

НА АКАД. ВЛАДИМИР СЕРАФИМОСКИ 

 

 

1. Давчев П., Бидиков В., Вановски В., Крстевски М., Серафимоски В.: Локални третман 

интерних хемороидалних чворова. - IV Гастроентеролошки дани Српског лекарског 

друштва - Београд, Зборник радова: 212-219, 1975. 

2. Давчев П., Бидиков В., Вановски В., Серафимоски В.: Концентрирана интравенозна 

континуирана реинјекција на перитонеална течност во третирање на циротичниот 

асцит - IV Гастроентеролошки дани Српског лекарског друштва - Београд, Зборник 

радова: 453-464, 1975. 

3. Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Серафимоски В.: Третирање циро- тичног асцита 

венозном концентрираном реињекцијом перитонеалне течности. - Acta Chirurgica 

Yugoslavica, 23(3): 267-287, 1976. 

4. Бидиков В., Давчев П., Вановски Б., Серафимоски В., Трајановски Д.: Наше искуство во 

третирање на циротичниот асцит со методата на концентрирана реинјекција со 

перитонеална течност - I Југословенски хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник на 

трудови: 26-34, 1976. 

5. Бидиков В., Давчев П., Вановски Б., Серафимоски В., Трајановски Д.: Метаболни 

нарушувања во третманот на циротичниот асцит со реинјекција. - I Југословенски 

хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник на трудови: 81-87, 1976. 

6. Давчев П., Вановски Б., Бидиков В., Илиевска М., Серафимоски В., Трајановски Д.: 

Пристап во третманот на циротичниот асцит со бубрежна инсуфициенција. - I 

Југословенски хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник на трудови: 101-104, 1976. 

7. Вановски Б., Давчев П., Бидиков В., Серафимоски В.: Ендоскопске и хистолошке промене 

слузнице дисталне трећине езофагуса код хијаталне херније. - I Научни састанак 

гастроентеролога Југославије - Ниш, Зборник радова: 36-39, 1977. 

8. Бидиков В., Давчев П., Вановски Б., Василевски В., Серафимоски В.: Ендоскопске, 

хистолошке и друге промене антралне слузнице и њихово упоређење код дуоденалног 

рефлукса. - Научни састанак гастроентеролога Југославије - Ниш, Зборник радова: 48-51, 

1977. 

9. Давчев П., Серафимоски В.: Дијагностички можности на лапароскопиjaтa со посебен 

осврт на црниот дроб. - Год. зб. мед. фак. - Скопје, 23: 467-477, 1977. 

10.  Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Серафимоски В.: Notre experience dans le traitment de 

l'ascite cirrhotique par reinjection-concentration du liquide peritoneal. - Год. зб. Мед. фак. - 

Скопје: 765-770, 1977. 

11.  Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., В., Серафимоски В.: Encephalopathie hepatique et 

traitment de l’ascite chez les cirrhotiques. Годишен зборник на трудови на Медицинскиот 

факултет во Парма 1977: 83-90. 

12.  Вановски Б., Давчев П., Илиевска М., Серафимоски В., Крстевски М.: Наши искуства во 

третманот на желудечните малигноми со хемиотерапија. - Год. зб. Мед. фак. - Скопје, 

23: 1007-1013, 1977. 

13.  Вановски Б., Давчев П., Гроздев Љ., Ставриќ Ѓ., Бидиков В., Серафимоски В., Крстевски 

М.: Езофагобиопсија - техника и хистолошка анализа. - III Конгрес гастроентеролога 

Југославије - Порторож, Зборник па трудови: 279-285, 1977. 



2 

 

14.  Крстевски М., Давчев П., Василевски В., Таџер И., Мишевска П., Серафимоски В., 

Илиевска М.: Budd-chiarri синдром - по повод наша опсервација. Мак. мед. преглед, 32: 75-

80, 1978. 

15.  Крстевски М., Давчев П., Вановски Б., Бидиков В., Серафимоски В.: Дивертикулоза - 

состојба па постарата возраст. - X Конгрес на лекарите на CP Македонија - Струга, 

Зборник на трудови: 489-491, 1978. 

16.  Бидиков В., Давчев П., Вановски Б., Серафимоски В., Ставриќ Ѓ.: Улогата на дуодено-

гастричниот рефлукс во гастричната патологuja. - X Конгрес на лекарите на CP 

Македонија - Струга, Зборник на трудови, II дел: 893-897, 1978. 

17.  Gouerou D., Debrey D., Nury B., Marie C., Maurice J., Serafimoski V., Bidikov V., Debray Ch.: 

Interet de l’echotomographie dans le diagnostique des affections pancreatiques. - Симпозиум за 

дeнешните можности на ехотомографската дијагностика - Скопје, Зборник на трудови: 20-

26, 1978. 

18.  Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б.: Ехотомографска дијагностика 

јетрених циста. - Симпозиум за денешните можности на ехотомографската дијагностика - 

Скопје, Зборник па трудови: 31-34, 1978. 

19.  Бидиков В., Илиевска М., Давчев П., Вановски Б., Серафимоски В., Крстевски М.: 

Ехотомографијата во дијагностиката на панкреатичните заболувања. - Симпозиум за 

денешните можности на eхотомографската дијагностика - Скопје, Зборник на трудови: 35-

43, 1978. 

20.  Вановски Б., Мишевска П., Давчев П., Бидиков В., Серафимоски В., Трајановски Д.: 

Exoтомографска (сонографска) детекција на примарните и метастатските карциноми 

на црниот дроб. - Симпозиум за денешните можности на ехотомографската дијагностика - 

Скопје, Зборник на трудови: 44-50, 1978. 

21.  Давчев П., Вановски В., Бидиков В., Серафимоски В.: Exoтомографска дијагностика 

калкула жучне бешике. - Симпозиум за денешните можности на ехотомографската 

дијагностика - Скопје, Зборник на трудови: 69-72, 1978. 

22.  Серафимоски В., Каранфилски Б.: Напоредни скенографски и ехотомографски наоди во 

диференцирањето на ладни дефекти во црниот дроб. - Симпозиум за денешните можности 

на ехотомографската дијагностика - Скопје, Зборник на трудови: 73-76, 1978. 

23.  Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Вановски В.: Некои ехотомографски 

карактеристики на црнодробниот канцер. - Симпозиум за денешните можности на 

ехотомографската дијагностика - Скопје, Зборник на трудови: 77-80, 1978. 

24.  Нешковски М., Серафимоски В., Таџер И., Урумова Е., Давчев П., Вановски Б., Бидиков 

В.: Случај на болна со црнодробен канцер и секундарен Бад-чиари синдром. - Симпозиум за 

денешните можности на ехотомографската дијагностика - Скопје, Зборник на трудови: 96-

100, 1978. 

25.  Давчев П., Серафимоски В., Мишевска П., Нешковски М., Трајановски Д.: 

Ехотомографски одлики на црнодробната цироза. - I Научни симпозиум за  алкохолизам 

и дигестивни органи на Црногорското лекарско друштво - Будва, Зборник на трудови: 117-

121, 1978. 

26.  Давчев П., Мишевска П., Бидиков В., Вановски Б., Илиевска М., Серафимоски В.: Некои 

аспекти на третманот на циротичниот асцит. - Год. зб. мед. фак. - Скопје, 25: 331-337, 

1979. 

27.  Бидиков В., Серафимоски В., Крстевски М., Давчев П., Вановски Б., Ставриќ Ѓ.: 

Ендоскопска и биопсална дијагностика на антропилорниот регион и гастродуоденалниот 

билијарен рефлукс. - II Југословенски хепатолошки симпозиум - Струга, Зборник на 



3 

 

трудови: 313-322, 1979. 

28.  Gouerou D., Bidikov V., Debrey D., Maurice J., Cerf M., Serafimoski V.: Place de 

l'echotomographie dans le diagnostique des icteres cholostatiques a propos de 188 cas. - II 

Југословенски хепатолошки симпозиум - Струга, Зборник на трудови: 393-397, 1979. 

29.  Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Нешковски М. : Ултрасонографија 

у детекцији малигних тумора јетре. - II Југословенски хепатолошки симпозиум - Струга, 

Зборник на трудови: 399-402, 1979. 

30.  Серафимоски В., Каранфилски Б.: Приказивање малигних лезuja јетре радиоизотопском 

визуелизацијом и ехотомографијом. - II Југословенски хепатолошки симпозиум – Струга, 

Зборник на трудови: 403-408, 1979. 

31. Серафимоски В., Нешковски М., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б.: Ехотомографска 

диференцијална дujaгностика између абдоминалних циста и асцита. - II Југословенски 

хепатолошки симпозиум - Струга, Зборник на трудови: 415-419, 1979. 

32.  Крстевска Б., Плашевски А., Тевчев Д., Серафимоски В., Геровски Б.: Нови можности во 

визуелизација на надбубрежните жлезди. - II Југословенски хепатолошки симпозиум - 

Струга, Зборник на трудови: 425-427, 1979. 

33.  Нешковски М., Давчев П., Серафимоски В., Ставриќ Ѓ., Вановски Б., Бидиков В.: 

Ехотомографска водена тенкоиглена црнодробна биопсија. - II Југословенски 

хепатолошки симпозиум - Струга, Зборник на трудови: 433-440, 1979. 

34.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В.: Наша искуства са 

ехотомографском дијагностиком у гастроентерохепатологији. - X Јубиларни стручни 

састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник радова: 65-72, 1979. 

35.  Серафимоски В.: Ултразвук у гастроентерологији и хепатологији. Во: Други допунски 

свезак медицинске енциклопедије. – Југословенски лексикографски завод - Загреб: 717-

721, 1979. 

36.  Serafimoski V., Neškovski М., Davčev Р., Vidikov V., Vanovski В.: Ultrasonography and 

obstructive jaundice. - 15 th Meeting of European Association for study of the liver - Belgrade, 

Abstracts of papers: 226, 1980. 

37.  Давчев П., Нешковски M., Серафимоски В., Ставриќ Ѓ., Бидиков В., Вановски Б.: 

Тенкоиглена црнодробна биопсија водена со ехотомографија. - Мак. мед. преглед, 34: 237-

242, 1980. 

38.  Серафимоски В., Нешковски М.: Ултразвук у гастроентеро-хепатолошкој дијагностици. 

- Новине у гастроентерологији - Врњачка бања, Зборник на трудови: 32-40, 1980. 

39.  Давчев П., Нешковски М., Серафимоски В., Ставриќ Ѓ., Бидиков В., Вановски Б.: 

Дијагностика панкреатичног карцинома перкутаном пункцијом танком иглом вођеном 

ехотомографом. - XI Стручни састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник радова: 

201-210, 1980. 

40.  Серафимоски В.: Ехотомографија (ултрасонографија) во дијагностиката на 

црнодробните болести. - Народно здравје (5-6): 20, 1980. 

41.  Neškovski М., Davčev Р., Serafimoski V., Stavrić Gj., Bidikov V., Vanovski B.: Cytologic 

diagnosis of pancreatic carcinoma with ultrasoind guided aspiration biopsy. Abstracts of the XI 

International Congres of Gastroenterology. - Hepato-Gastroеnterology (suppl): E 19.8, 1980. 

42.  Трајковски С., Доцевски Б., Спасов В., Серафимоски В., Нешковски М., Серафимов К.: 

Компарација ехотомографског и оперативног налаза код рендгенски дубиозне 

холелитијазе. - IV Конгрес гастроентеролога Југославије - Београд, Зборник на изводи од 

трудови: 161, 1981. 



4 

 

43.  Серафимоски В., Бидиков В., Давчев П., Нешковски М., Вановски Б.: Вредности 

ехотомографије и ЕРЦП у дијагностици холостатског синдрома. - IV Конгрес 

гастроентеролога Југославије - Београд, Зборник на изводи од трудови: 167, 1981. 

44.  Нешковски М., Бидиков В., Давчев П., Серафимоски В.: Ехотомографија и ендоскопска 

ретроградна холангио-панкреатографија у дијагностици тумора панкреаса. - IV Конгрес 

гастроентеролога Југославије - Београд, Зборник на изводи на трудови: 168, 1981. 

45.  Бидиков В., Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Вановски Б., Василевски В.: 

Ендоскопска холангиографија у дијагностици холостазног синдрома. - IV Конгрес 

гастроентеролога Југославије - Београд, Зборник на изводи од трудови: 169, 1981. 

46.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Димитровски В., Толовски Ѓ.: 

Перкутана трансхепатична холангиографиja фином иглом СНIВА вођена ехотомографом 

(УПТ) у дијагностици неких облика холостазног синдрома. - IV Конгрес гастроентеролога 

Југославије - Београд, Зборник на изводи од трудови: 172, 1981. 

47.  Davčev Р., Serafimoski V., Neškovski М.: Ultrasonography in differential diagnosis of jaundice. 

- 4 th European Congress on Ultrasonics in Medicine - Dubrovnik, Abstracts: 193, 1981. 

48.  Serafimoski V., Neškovski M., Davčev P.: Polycystic liver disease and other liver cysts as 

diagnostic ultrasonographic problems. - 4 th European Congrcss оn Ultrasonics in Medicine - 

Dubrovnik, Abstracts: 198, 1981. 

49.  Neškovski M., Bidikov V., Serafimoski V., Vanovski B., Davčev P., Vasilevski V.: 

Ultrasonography and endoscopic retrograde cholangiopancreatography in diagnosis of chronic 

pancreatitis. - 4 th European Congress on Ultrasonics in Medicine - Dubrovnik, Abstracts: 213, 

1981. 

50.  Давчев П., Серафимоски В., Бидиков В., Вановски Б.: Ехотомографске методике у 

дијагностици опструктивног иктеруса. - XII Стручни састанак интерниста Славоније, 

Осијек, Зборник радова: 13-16, 1981. 

51.  Серафимоски В., Нешковски М.: Ултрасонографска дијагноза кaлкулозе главног 

жучовода. - Дигестивна хирургија. Актуалности, Ријека - Опатија: 53-55, 1981. 

52.  Давчев П., Серафимоски В., Бидиков В., Вановски Б.: Могући фактори ризика за 

колоректални карцином и скрининг. - V Гастроентеролошки дани СЛД. Зборник радова: 

31-36, 1981. 

53.  Василевски В., Серафимоски В., Нешковски М., Трајановски Д., Давчев П., Вановски Б., 

Бидиков В.: Фокалне лезије јетре у етиологији опструктивног иктеруса. - III 

Југословенски научни хепатолошки симпозијум - Охрид, Зборник радова: 19-22, 1982. 

54.  Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Нешковски М., Андреевски С., 

Попова-Јовановска Р.: Малигном хилуса јетре. III Југословенски научни хепатолошки 

симпозиум, Охрид, Зборник радова: 23-26, 1982. 

55.  Бидиков В., Давчев П., Вановски Б., Серафимоски В., Нешковски М., Димитровски В.: 

Опструкција дисталног холедохуса код панкреатитиса. - III Југословенски научни 

хепатолошки симпозијум - Охрид, Зборник радова: 27-30, 1982. 

56.  Нешковски М., Давчев II., Серафимоски В., Вановски Б., Бидиков В., Трајановски Д., 

Попова Р.: Примарни карцином жучне кесе. - III Југословенски научни хепатолошки 

симпозиум - Охрид, Зборник радова: 91-94, 1982. 

57.  Серафимоски В., Нешковски М., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Попова-Јовановска 

Р.: Ехотомографске карактеристшке малигнома екстрахепатитичних жучних путева. - 

III Југословенски научни хепатолошки симопозијум - Охрид, Зборник радова: 95-99, 1982. 

58.  Павловска Е., Серафимова Ј., Бидиков В., Серафимоски В.: Иктеричен синдром кај болни 



5 

 

со срцева декомпензација. - III Југословенски научни хепатолошки симпозијум - Охрид, 

Зборник радова: 235-237, 1982. 

59.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В.: Перкутана трансабдоминална 

вирсунгографија под вођством и контролом "REAL-TIME” сонографа (UPTW). - III 

Југословенски научни хепатолошки симпозијум - Охрид, Зборник радова: 315-318, 1982. 

60.  Чакалароски К., Серафимоски В., Бидиков В., Давчев П., Јовановски Ј., Ончевски А.: 

Евакуација на акутен ексудативен компресивен перикардитис со помаш на стален 

катетер, внесен под контрола на ултразвук. - III Југословснски научни хепатолошки 

симпозијум - Охрид, Зборник радова: 395-398, 1982. 

61. Serafimoski V., Neškovski М., Davčev P., Bidikov V., Vanovski В.: Polycystic disease of the 

liver and other cysts of the liver as diagnostic echotomographic problem. - III Југословенски 

научни хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник радова: 413-417, 1982. 

62.  Серафимоски В., Бидиков В., Давчев П., Нешковски М., Вановски Б.: Вредности 

ехотомографuje и ЕРЦП-а у дијагпостици холостатског синдрома. - III Југословенски 

научни хепатолошки симпозијум - Охрид, Зборник радова: 419-421, 1982. 

63.  Давчев П., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Димитров В., Кадриу X.: 

Перкутана трансхепатична холангиографија фином иглом chiba под контролом 

ултразвука (УПТЦ) у дијагностици холостазног синдрома. - Трећи стручни састанак 

лскара САП Косово - Приштина, Зборник радова: 43, 1982. 

64.  Бидиков В., Серафимоски В., Давчев П., Вановски Б., Василевски В., Крстевски М., 

Кадриу X.: ЕРЦП и иктерус. - Трећи стручни састанак лекара САП Косово - Приштина, 

Зборник радова: 43, 1982. 

65.  Серафимоски В., Давчев П., Нешковски М., Бидиков В., Вановски Б., Попова Р.: 

Могућности ехотомографије у решавању опструктивног иктера. – Трећи стручни 

састанак лекара САП Косово - Приштина, Зборник радова: 44, 1982. 

66.  Давчев П., Вановски Б., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Ставриќ Ѓ., 

Димитровски В.: Понови методи во дијагностиката на панкреатичниот малигном. - XI 

Конгрес на лекарите на CP Македонија - Струга, Зборник на трудови: 115-117, 1982. 

67.  Серафимоски В., Нешковски М., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Попова-Јовановска 

Р.: Ехотомографски можности во детекцијата на туморите во горниот дел на 

абдоменот. - XI Конгрес на лекарите на CP Македонија, Струга, Зборник на трудови: 122-

124, 1982. 

68.  Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Серафимоски В., Нешковски М., Ставриќ Ѓ.: 

Абдоминални пункциони методики под контрола на ”REAL TIME” скенер. - XI Конгрес на 

лекарите на CP Македонија - Струга, Зборник на трудови: 846-848, 1982. 

69.  Давчев П., Серафимоски В.: Наш опит леченија печеночној коми при помошти 

ессенциаљних фосфолипидов. - Конференција: Заболеванија печени - Ленинград, 

Материалы конференции: 69-72, 1982. 

70.  Серафимоски В.: Можности на ехотомографијата во дијагностиката на црнодробните 

болести. - Мак. мед. преглед 1983, 37 : 92-94, 1983. 

71.  Davčev Р., Bidikov V., Serafimoski V., Neškovski М.: Les methodes echiotomographiques dans 

le diagnostique. de l’ictere par obstruction. - Archivees de l'Union Medicale Balkanique, 21: 677-

678, 1983. 

72.  Давчев П., Серафимоски В., Бидиков В., Нешковски М.: Третман панкреатичних циста 

под контролом ехо "REAL TIME” скенера. – VIII  Гастроентеролошки дани Српског 

лекарског друштва - Нови Сад, Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 1983, 2: 162, 1983. 



6 

 

73.  Вановски Б., Василевски В., Серафимоски В., Јамакоски Б. Корелација на резултати од 

ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија (ЕРЦП) и ехотомографија (ET) кај 

болни со хроничен панкреатит (ХП) и карцином на панкреасот (КП). Мак. мед. преглед, 

38: 4-7, 1984. 

74.  Davev P., Bidikov V., Serafimoski V.: Criteres echographiques des metastases hepatiques, en 

fonction du cancer digestif primitif. - Gastroenterologie Clin. Biol., 8: 43A, 1984. 

75.  Давчев П., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Јамакоски Б., Попова Р.: 

Могућности у третману панкреасних псеудоциста пункцијом вођеном "REAL TIME” 

скенером и рендгеном. XII Конгрес радиолога Југославије, Београд, 1984. Зборник 

сажетака: 63. 

76.  Бидиков В., Давчев П., Јамакоски М., Георгиевски М., Василевски В., Серафимоски В., 

Крстевски М., Нетков Р., Димчевски Д.: ЕРЦП у дијагностици малигних тумора 

екстрахепатичних жучних путева - радиолошки аспекти. - ХII Конгрес радиолога 

Југославије - Београд, Зборник сажетака: 183, 1984. 

77.  Серафимоски В., Бидиков В., Јамакоски Б., Давчев П., Нетков Р., Нешковски М., Попова 

Р.: Савремени дијагностички приступ код тумора папиле ватери. - XII Конгрес радиолога 

Југославије - Београд, Зборник сажетака: 185, 1984. 

78.  Серафимоски В.: Ехотомографске промене жучне кесе код акутног вирусног хепатитиса. 

- II Југословенски научни симпозијум о клиничкој ехотомографији - Скопје, Зборник 

проширених резимеа: 3, 1984. 

79. Илиевска-Арсова М., Попова-Јовановска Р., Нешковски М., Давчев П., Мишевска П., 

Серафимоски В., Крстевски М.: Ултрасонографска евалуација ефеката хемотерапије 

примарних и метастатских тумора јетре. - II Југословснски научни симпозијум о 

клиничкој ехотомографији - Скопје, Зборник проширених резимеа: 11, 1984. 

80.  Трајановски Д., Нешковски М., Серафимоски В., Попова Р., Давчев П., Вановски Б., 

Бидиков В., Крстевски М., Василевски В.: Ехотомографски карактеристики на 

хроничниот хепатитис. - II Југословенски научни симпозијум о клиничкој 

ехотомографији - Скопје, Зборник проширених резимеа: 12, 1984. 

81.  Нешковски М., Давчев П., Серафимоски В., Попова Р.: Ултрасонографија у 

диференцирању тумора перипанкреатичне peгuje. - II Југословенски научни симпозијум о 

клиничкој ехотомографији - Скопје, Зборник проширеиих резимеа: 18-19, 1984. 

82.  Серафимоски В., Нешковски М., Попова-Јовановска Р., Давчев П., Бидиков В., 

Трајановски Д.: Ехо детекција и цито-хистоморфолошка верификација тумора жучне 

кесе. - II Југословенски научни симпозијум о клиничкој ехотомографији - Скопје, Зборник 

проширених резимеа: 20-21, 1984. 

83.  Попова Р., Давчев П., Нешковски М., Серафимоски В., Бидиков В., Вановски Б., Илиевска 

М., Оровчанец Д.: Ултрасонографија и примарниот малигном на црниот дроб - 

дијагностички дилеми. - II Југословенски научни симпозијум о клиничкој ехотомографији 

- Скопје, Зборник проширених резимеа: 21-22, 1984. 

84.  Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Давчев П., Серафимов К., Пеев А.: Ургентна 

предоперативна дијагностика перихоле-циститичних апсцеса. - II Југословенски научни 

симпозијум о клиничкој ехотомографији - Скопје, Зборник проширених резимеа: 22, 1984. 

85.  Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Нешковски М., Серафимов К., Пеев А.: Ургентиа 

евакуација патолошких садржаja у абдомену под контролом exo "REAL TIME" технике. - 

II Знанствени састанак гастроентеролога Хрватске - Загреб, Гастроентерохепатол. арх 

1984,3: Г/5, 1984. 

86.  Davčev Р„ Neškovski М., Serafimoski V., Bidikov V.: "REAL TIMЕ" sonography guided 



7 

 

percutaneous transabdominal wirsungography (UPTW). Год. зб. Мед. фак. - Скопје, 30: 145-

148, 1984. 

87.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В.: Ехо карактеристике јетрених 

метастаза код дигестивних малигних тумора. XV Стручни састанак интерниста Сла-

воније - Осијек, Зборник радова: 46-50, 1984. 

88.  Давчев П., Нешковски М., Серафимоски В., Бидиков В.: Компарација цитолошких и 

хистолошких налаза добијених аспирационом ехо "REAL TIME” вођеном биопсијом код 

панкреатичних тумора. - XV Стручни састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник 

радова: 46-50, 1984. 

89.  Нешковски М., Давчев П, Серафимоски В., Бидиков В.: Ехотомографско- 

патохистолошка корелација малигних тумора јетре. - XVI Стручни састанак интерниста 

Славоније - Осијек, Зборник радова: 239-244, 1985. 

90.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Ставриќ Ѓ., Бидиков В., Трајановски Д., 

Илисвска М.: Интервентна ехо "REAL-TIME” дијагностика тумора у ретроперитонеуму 

код нејасне клиничке слике. - XVI Стручни састанак интерниста Славоније - Осијек, 

Зборник радова: 259-267, 1985. 

91.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М.: Алкохолна блокада панкреатичног бола 

малигне природе. - XVI Стручни састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник радова: 

284-287, 1985. 

92.  Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М.: Третман панкреатичних циста под 

контролом ехо "REAL TIME" скенера. - Acta Med. Yug., 39: 301- 310, 1985. 

93.  Давчев П., Ставриќ Ѓ., Зографски Ѓ., Мишевска П., Нешковски М., Серафимоски В., 

Трајановски Д., Илиевска М., Бидиков В.: "PIECEMEAL NECROSIS" - клинични проблем. - 

IV Југословенски хепатолошки симпозијум - Охрид, Зборник скраћених радова: 23-24, 

1986. 

94.  Ставриќ Ѓ., Зографски Ѓ., Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М.: Хистопатолошка 

дијагностика jeтpeниx обољења помоћу аспирационе биопсuje танком иглом 

(ANGIOMED) вођеном ултразвуком. - IV Југословенски хепатолошки симпозијум - Охрид, 

Зборник скраћених радова: 26-27, 1986. 

95.  Нешковски М., Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Вановски Б., Трајановски Д., 

Мишевски Ј.: Ултрасонографаски насочена перкутана дренажа на апсцесите во црниот 

дроб. - IV Југословенски хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник скраћених радова: 44-

45, 1986. 

96.  Серафимоски В.: Ехотомографска семиологија на проширените жолчни патишта. - IV 

Југословенски хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник скраћених радова: 64-67, 1986. 

97.  Пешевска-Манаки В., Џимревски Ј., Јовановски Б., Славковиќ Р., Нешковски М., 

Серафимоски В.: Диференцијална дијагноза на опструктивниот иктерус во услови на 

работа во отита болница. - IV Југословенски хепатолошки симпозиум - Охрид, Зборник 

скраћених радова: 78-79, 1986. 

98.  Нешковски М., Давчев П., Серафимоски В., Попова Р., Бидиков В., Вановски Б., Илиевска-

Арсова М.: Ултрасонографска диагностика и одредување на стадиумот на 

панкреатичниот канцер. - IV Југословенски хепатолошки симпозиум, Охрид, Зборник 

скраћених радова: 106-109, 1986. 

99.  Пешевска-Манаки В., Серафимоски В., Нешковски М., Џимревски Ј., Јовановски Б.: 

''REAL TIME“ сонографија во детекција на различни патолошки состојби во абдоменот - 

наши деветомесечни искуства. - IV Југословенски хепатолошки симпозиум - Охрид, 

Зборник скраћених радова: 109-110, 1986. 



8 

 

100. Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Нешковски М., Попова Р., Андреевски С., 

Мишевска П.: Ехотомографија во решавањето на болестите на абдоменот; можности, 

граници. - XII Конгрес на лекарите на CP Македонија, Скопје, Мак. мед. преглед 1986, 15 

(Supl. 3): 302-303, 1986. 

101. Нешковски М., Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В.: UItrasonographically guided 

percutaneus pancreatic histology. – 4th International Congress on Interventional Ultrasound - 

Copenhagen, Program & Abstracts: 72, 1986. 

102. Давчев П., Бидиков В., Нешковски М., Серафимоски В.: Histologic biopsy of pancreas 

guided "REAL TIME“ ultrasonography. - Gastroenterology (OMGE) 8th Congress - Sao Paulo, 

Dig Dis 1986, 31 ( Suppl): 356S, 1986. 

103. Серафимоски В., Ехотомографски пристапи кон иктеричниот синдром. Студентски 

збор - Скопје, 1987. 

104. Серафимоски В., Нешковски М., Давчев П., Бидиков В., Попова Р., Мишевски Ј.: 

Percutaneous treatment of intra-abdomianl purulent collections. - Euroson’87 - Helsinki, 

Proceedings: 64, 1987. 

105. Davev P., Bidikov V., Serafimoski V., Neshkovski M.: L'examen histologique des biopsies 

pancreatiques sous echographie. – 22e Forum de Recherche en Hepato-gastroenterologie. 

Gastroenterologie Clin. Biol., 11: 46A, 1987. 

106. Серафимоски В., Нешковски М., Попова Р., Бидиков В., Мишевски J.: Интервентна 

терапевтска ехотомографија во гастроентеро-хепатологијата. - Осми македонско-

црногорски медицински денови - Дојран, Зборник: 97-100, 1987. 

107. Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Давчев П., Попова Р.: Перкутана дренажа 

гнојних колекција у абдомену под контролом "REAL TIME" технике. - XVIII Стручни 

састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник радова: 161-164, 1988. 

108. Давчев П., Трајановски Д., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Ставриќ Ѓ., 

Зографски Ѓ.: Примарни карцином јетре код нециротичних пацијената. - XVIII Стручни 

састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник радова: 197-200, 1988. 

109. Нешковски М., Серафимоски В., Бидиков В., Попова Р., Мишевски Ј.: Перкутана 

билиарна дренажа под контролом "REAL TIME" ултрасонографије, спољна дренажа и 

постављање ендопротезе. Гастроентерохепатол. Арх., 7: 82-86, 1988. 

110. Давчев П., Доцевски В., Бидиков В., Пеев А., Серафимоски В., Трајановски Д., 

Нешковски М.: Ретке компликације хепатоцелуларног карцинома. -XIX Знанствено-

стручни састанак интерниста Славоније - Осијек, Зборник радова: 83-88, 1988. 

111. Попова-Јовановска Р., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Илиевска М., 

Трајановски Д., Мишевски Ј., Василевски В.: Карцином ватерове ампуле. Дијагностички и 

тераписки приступ. - XXX Годишњи састанак гастроентеролога Југославије - Зрењанин, 

1988. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх. 8: 35, 1989. 

112. Трајановски Д., Бидиков В., Серафимоски В., Попова-Јовановска Р., Нешковски М., 

Илиевска М., Мишевски Ј., Мишевска П.: Хронични Б вирусни хепатитис и корелација са 

имунолошким статусом. - XXX Годишњи састанак гастроентеролога Југославије - 

Зрењанин, 1988. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх. 8: 36-37, 1989. 

113. Трајановски Д., Давчев П., Бидиков В., Серафимоски В., Василевски В., Нешковски М., 

Попова-Јовановска Р., Мишевска П., Илиевска М: Клиничка опсервација на болни со Б 

вирус асоциран со хепатоцелуларен карцином (НСС). - Научен собир: Примарен 

црнодробен канцер - Скопје, 1987. Македонска академија на науките и уметностите: 64-67, 

1989. 



9 

 

114. Нешковски М., Серафимоски В., Давчев П., Бидиков В., Попова-Јовановска Р., 

Трајановски Д., Мишевски Ј.: Морфолошки карактеристики на примарниот 

хепатоцелуларен карцином oд аспект на "REAL TIME" сонографијата. - Научен собир: 

Примарен хепатоцелуларен канцер - Скопје, 1987, МАНУ: 69-76, 1989. 

115. Davčev P., Stavrić Gj., Bidikov V., Trajanovski D., Serafimoski V., Neškovski M., Dejanov I., 

Zografski Gj.: Discrimination of patients with high risk for hepatocellular carcinoma in a 

population with HBV infection. - Научен собир: Примарен хепатоцелуларен канцер - Скопје, 

1987, МАНУ: 9-23, 1989. 

116. Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Давчев П., Попова-Јовановска Р., 

Трајановски Д., Мишевски Ј.: Насочена биопсија на црниот дроб кај фокални лезии со 

посебен осврт на примарниот црнодробен канцер. - Научен собир: Примарен 

хепатоцелуларен канцер - Скопје, 1987, МАНУ: 83-88, 1989. 

117. Зографски Ѓ., Ставриќ Ѓ., Трајановски Д., Серафимоски В., Нешковски М., Давчев П., 

Demonstration of the markers of hepatitis b virus infection in hepatocytes of patients with chronic 

liver diseases and hepatocellular carcinoma. - Научен собир: Примарен хепатоцелуларен 

канцер - Скопје, 1987, МАНУ: 95-103, 1989. 

118. Serafimoski V., Neškovski M., Bidikov V., Popova-Jovanovska R., Pop Nikolov T., 

Joksimović N.: Treatment of subphrenical abscesses with us-guided percutaneous drainage. - 5th 

International Congress on Interventional Ultrasound - Copenhagen, Abstracts: 50, 1989. 

119. Popova-Jovanovska R., Bidikov V., Serafimoski V., Neškovski M., Orovčanec D., Pop-

Nikolov T.: Treatment of liver abscesses and residual cavities by us guided percuataneous 

drainage. - 5th International Congress on Interventional Ultrasound -Copenhagen, Abstracts: 52, 

1989. 

120. Нешковски M., Серафимоски В., Бидиков В., Попова-Јовановска Р., Поп Николов Т.: US-

guided percutaneous transhepatic biliary drainage (UPTBD) and placement of biliary 

endoprothesis (РВЕ). - 5th International Congress on Interventional Ultrasound - Copenhagen, 

Abstracts: 82, 1989. 

121. Трајановски Д., Бидиков В., Давчев П., Серафимоски В., Нешковски М., Василевски В., 

Попова-Јовановска Р., Андреевски С: Хронични агресивни хепатитис Б и хепатоцелуларни 

карцином. - 6. конгрес гастроентеролога Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. 

Гастроентерохепатол. Aрх., 8: 90, 1989. 

122. Илиевска Aрсова М., Бидиков В., Василевски В., Серафимоски В., Нешковски М., 

Попова-Јовановска Р., Мишевска П., Трајановски Д., Поп Николов Т.: Регионална 

хемотерапија у третману примарних и секундарних карцинома јетре. - 6. конгрес 

гастроентеролога Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 8: 98, 

1989. 

123. Манаки-Пешевска В., Џимревски Ј., Нешковски М., Серафимоски В.: Ултразвучна 

дијагностика полицистоза код органа горњег абдомена. - 6. конгрес гастроентеролога 

Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 8, 1989. 

124. Мишевска-Мукаетова П., Бидиков В., Крстевски М., Серафимоски В., Давчев П., 

Илиевска М., Оровчанец Д.: Парентерална исхрана - део третмана крвне болести. - 6. 

конгрес гастроентеролога Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. 

Арх., 8:122, 1989. 

125. Давчев П., Поленаковиќ М., Бидиков В., Ставриќ Г., Серафимоски В., Трајановски Д., 

Нешковски М., Зографски Ѓ.: Имунофлуоресцентно ucпитивање ткива јетре код неких 

хепаталних оболења са посебним освртом на хепатоцелуларни карцином (НCC) - 6. 

конгрес гастроентеролога Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. 

Арх., 8: 122, 1989. 



10 

 

126. Василевски В., Бидиков В., Крстевски М., Мишевски Ј., Серафимоски В.. Нешковски М., 

Попова-Јовановска Р.: ЕПТ-терапија билијарне литијазе. - 6. конгрес гастроентеролога 

Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 8:129, 1989. 

127. Мишевски Ј. Бидиков В., Крстевски М., Василевски В., Мишевска П. Илиевска М., 

Оровчанец Д., Серафимоски В., Нешковски М., Чолевски Р.: Колоноскопија у 

дифенецијалној дијагностици инфламаторних оболења црева. - 6. конгрес 

гастроентеролога Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 8:131, 

1989. 

128. Нешковски М., Серафимоски В., Попова-Јовановска Р., Бидиков В., Трајановски Д., 

Мишевски Ј., Јоксимовиќ Н.: Ултрасонографски воена перкутана билиарна дренажа 

(УПТБД) и постављање билиарне ендопротезе (ПБЕ). - 6. конгрес гастроентеролога 

Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 8: 140, 1989. 

129. Попова-Јовановска Р., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Оровчанец Д., 

Илиевска М., Поп Николова Т., Јоксимовиќ Н.: Третман јетрених апсцеса и резидуалних 

шупљина перкутаном дренажом вођеном ултразвуком. - 6. конгрес гастроентеролога 

Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 8:140, 1989. 

130. Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Мишевска П., Давчев П., Оровчанец Д.: 

Третман панкреатичних циста и апсцеса перкутаним дренажом вођеном ултразвуком. - 

6. конгрес гастроентеролога Југославије - Сарајево, 1989. Сажеци. Гастроентерохепатол. 

Арх., 8:141, 1989. 

131. Јоксимовиќ Н., Нешковски М., Серафимоски В., Бидиков В., Попова-Јовановска Р., 

Оровчанец Д., Мишевски Ј., Поп-Николов Т.: Примена трансректалне сонографије у 

дијагностици туморозних творевина на ректуму - XXXI Годишњи састанак 

гастроентеролога Југославије - Титоград, 1990. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 9:167, 

1990. 

132. Попова-Јовановска Р., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Трајановски Д., 

Јоксимовиќ Н., Давчев П.: Терапшја на малиот хепатоцелуларен карцином со перкутано 

нежектирање на етанол. - XXXI Годишњи састанак гастроентеролога Југославије - 

Титоград, 1990. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 9: 169. 

133. Серафимоски В., Нешковски М., Василевски В., Попова-Јовановска Р., Јоксимовиќ Н., 

Поп Николов Т.: Перкутана билиогастростома под ултрасонографском и ендоскопском 

контролом. - XXXI Годишњи састанак гастроентеролога Југославије – Титоград, 1990. 

Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 9:172, 1990. 

134. Поп-Николов Т., Серафимоски В., Нешковски М., Василевски В., Бидиков В., Попова-

Јовановска Р., Оровчанец Д., Јоксимовиќ Н., Давчев П.: Дилатирани холедохус код 

холецистектомираних пацијената - ултрасонографска и ЕРЦП евалуација. - XXXI 

годишњи састанак гастроентеролога Југославије - Титоград, 1990. Сажеци. 

Гастроентерохепатол. Арх., 9: 172, 1990. 

135. Оровчанец Д., Бидиков В., Василевски В., Серафимоски В., Крстевски М., Трајановски 

Д., Мишески Ј., Поп Николов Т., Попова-Јовановска Р., Трајковска М.: Наша искуства у 

лечењу хемороидалне болести криотерапијом. - XXXI Годишњи састанак 

гастроентеролога Југославије - Титоград, 1990. Сажеци. Гастроентерохепатол. Арх., 9:168, 

1990. 

136. Чаловска В., Трајановски Д., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Оровчанец Д., 

Давчев П., Јоксимовиќ Н.: Анализа фактора који доприносе развоју цирозе код болесника 

са хроничним "В" хепатитисом. - XXXI Стручно знанствени састанак интерниста 

Славоније - Осијек, Зборник радова: 32-34, 1990. 

137. Серафимоски В., Нешковски М., Василевски В., Бидиков В., Поп-Николов Т., 



11 

 

Јоксимовиќ Н.: Percutaneeous bilio-gastrostomy with ultrasound and endosopic guidance- 

transformation of external biliary drainage into internal derivation. - The World Congresses of 

Gastroenterology - Sydney, Abstracts: 818, 1990. 

138. Јоксимовиќ H., Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Попова-Јовановска Р., 

Трајановски Д., Чаловска В., Чолевски Р., Поп-Николов Т.: Ултрасонографска детекција 

на метастази на црн дроб кај различни малигноми на дигестивен тракт. Трети Битолски 

медицински денови - Битола, Зборник на трудови: 81-87, 1990. 

139. Трајановски Д., Бидиков В., Ставриќ Ѓ., Серафимоски В., Нешковски М., Василевски В., 

Попова-Јовановска Р., Илиевска М., Зографски Ѓ., Чаловска В., Јоксимовиќ Н., Давчев П.: 

Проспективна анализа на болни со хепатоцелуларен карцином. - Трети Битолски 

медицински денови - Битола, Зборник на трудови: 99-101, 1990. 

140. Чаловска В., Трајановски Д., Бидиков В., Серафимоски В., Илиевска М., Јоксимовиќ Н.: 

Секундарни тумори на црн дроб - дијагносишчка вредност на некои биохемиски анализи. - 

Трети Битолски медицински денови - Битола, Зборник на трудови: 111-115, 1990. 

141. Neškovski M., Serafimoski V., Vasilevski V., Bidikov V., Pop-Nikolov T.: Percutaneous 

pancreas-cystogastrostomy, guided by ultrasound and endoscopy. - The World Congresses of 

Gastroenterology - Sydney, Abstracts: РР839, 1990. 

142. Neškovski M., Serafimoski V., Popova R., Bidikov V., Pop-Nikolov T.: Treatment of liver 

abscesses with ultrasound guided percutaneous drainage - five years experience. - The World 

Congresses of Gastroenterology - Sydney, Abstracts: PD1162, 1990. 

143. Davčev P., Bidikov V., Stavrić Gj., Serafimoski V., Trajanovski D., Neškovski M., Zografski 

Gj.: Morphologic forms of hepatocellular carcinoma and its relationship with associated 

cirrhosis and incidence of hbsag in the serum. - The World Congresses of Gastroenterology - 

Sydney, Abstracts: PD1067, 1990. 

144. Serafimoski V., Neškovski M., Popova R.. Bidikov V., Joksimović N.: Treatment of 

subphrenical abscesses with ultrasound percutanous drainage - five years experience. - The 

World Congresses of Gastroenterology - Sydney, Abstracts: PD507, 1990. 

145. Bidikov V., Trajanovski D., Stavrić Gj., Serafimoski V., Neškovski M., Vasilevski V., 

Zografski Gj., Popova R., Davčev P.: Prospective analysis of hepatocellular carcinoma in 

Мacedonia. - The World Congresses of Gastroenterology - Sydney, Abstracts: PD999, 1990. 

146. Trajanovski D., Bidikov V., Stavrić Gj., Serafimoski V., Neškovski M., Vasilevski V., 

Zografski Gj., Popova R., Iliеvska M., Davčev P.: Chronic active "В" hepatitis and hepatocellular 

carcinoma. - The World Congresses of Gastroenterology - Sydney, Abstracts: PD 1029, 1990. 

147. Јоксимовиќ H., Нешковски M., Серафимоски В., Бидиков В., Трајановски Д., Трајковска 

М., Чаловска В.: Ултразвучна детекција на ахалазијата. - XV Симпозиум на лекарите по 

општа пракса на Македонија - Скопје, Зборник: 31, 1991. 

148. Трајковска М., Таџер И., Бидиков В., Серафимоски В., ... и др.: Портална контрибуција 

во хепаталниот краен проток кај различен степен на хронична црнодробна оштета. - XV 

Симпозиум на лекарите по општа пракса на Македонија - Скопје, Зборник: 11, 1991. 

149. Pop-Nikolov Т., Serafimoski V., Neškovski М., Bidikov V., Joksimović N.: Ultrasound guided 

percutaneous coeliac plexus bloc for control of pain in pancreatic cancer (UPСРВ). - XXIII 

Meeting of the European Pancreatic Club, Abstracts: 56, 1991. 

150. Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., ... и др.: Нашите први искуства во 

третманот на холелитиазата и холедохолитијатазата со билиарна литотрипсија - 

ESWL. - Мак. мед. преглед, 46: 8-11, 1992. 

151. Joksimović N.. Neškovski M., Serafimoski V., Bidikov V., Trajanovski D., Pop Nikolov T.: 



12 

 

The value of transrectal sonography for preoperative staging of rectal cancer. – 1st United 

European Gastroenterology Week - Athens, Abstracts: 566, 1992. 

152. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски M., Трајковска М., Милошевски М.: Општи 

принципи на трансректална сонографија. - Мак. мед. преглед, 38: 66-69, 1992. 

153. Серафимоски В., Нешковски М., Милошевски М., ... и др.: Ултрасонографски водена 

перкутана трансхепатична билиарна дренажа (УГ-ПТБД). - Год. зб. мед. фак., Скопје, 38: 

66-69, 1992. 

154. Трајковска М., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Милошевски М., Јоксимовиќ 

Н., Трајановски Д., Оровчанец Д.: Ultrasonically guided fine needle biopsy in the diagnosis of 

liverhemangioma. - 6, th International Congress on Interventional Ultrasound - Copenhagen, 

Abstracts: 52, 1993. 

155. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., Јоксимовиќ Н., Трајковска 

М.: Extracorporal shock wave lithotripsy for common bile duct stones. - 6th International 

Congress on Interventional Ultrasound - Copenhagen, Abstracts: 117, 1993. 

156. Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., Милошевски М., Јоксимовиќ Н., Tpaјковскa 

М.: Ultrasonically guided percutaneous biliary endoprothesis. - 6th International Congress on 

Interventional Ultrasound - Copenhagen, Abstracts: 121, 1993. 

157. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., Tpajaновски Д., 

Јоксимовиќ Н., Трајковска М., Станоевска С.: Билијарна литотрипсија у третману 

холелитијазе. - Прва гастроентеролошка недеља CP Југославије - Цетиње, Зборник радова: 

78, 1993. 

158. Трајковска М., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Оровчанец Д., Милошевски 

М., Јоксимовиќ Н.: Интрабилијарна руптура ехинококове цисте јетре - ултрасонографска 

визуализација. - Прва гастроентеролошка недеља CP Југославије - Цетиње, Зборник радова: 

78, 1993. 

159. Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Милошевски М., Трајковска М., 

Јоксимовиќ Н.: Ултрасононографски вођена перкутана билијарна ендопротеза (UGPBE). 

- Прва гастроентеролошка недеља CP Југославије - Цетиње, Зборник радова: 73, 1993. 

160. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Трајановски Д., 

Милошевски М.: Ехотомографски водена тенкоиглена биопсија панкреатичних тумора. - 

Прва гастроентеролошка недеља CP Југославије - Цетиње, Зборник радова: 70, 1993. 

161. Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Василевски В., Милошевски М., 

Јоксимовиќ Н., Трајковска М.: Екстракорпорална "SHOCK WAVE" литотрипсија - прва 

искуства. - Гастроентерохепатол. Арх., 12: 91, 1993. 

162. Трајковска М., Серафимоски В., Наумовски Ј., Таџер И., Нешковски М., Бидиков В., 

Трајановски Д., Оровчанец Д., Јоксимовиќ Н., Милошевски М.: Дуплекс сонографија и 

динамична сцинтиграфија код процене порталне венске хемодинамике. - 

Гастроентерохепатол. Арх., 12: 90, 1993. 

163. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Трајановски Д., Чаловска 

В., Оровчанец Д., Трајковска М., Милошевски М.: Значај ендоректалне сонографије у 

преоперативном испитивању карцинома ректума. - Гастроентерохепатол. Арх., 12: 89, 

1993. 

164. Милошевски М., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Трајановски Д., 

Јоксимовиќ Н., Трајковска М.: Орална дисолуциона терапија на жолчните камења. - Мак. 

мед. преглед, 47: 3-6, 1993. 

165. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Јоксимовиќ Б., Милошевски 



13 

 

М., Трајковска М.: Ascaris lumbricoides како причина за опструктивен иктеричен синдром 

- приказ на случај. - Год. зб. мед. фак. - Скопје, 39: 52-54, 1993. 

166. Милошевски М. Серафимоски В., Нешковски М., Бидиков В., Трајановски Д., 

Јоксимовиќ Н., Трајковска М., Станоевска С.: Билијарна литотрипсија кај пациенти со 

холедохолитијаза. - Год. зб. мед. фак. - Скопје, 39: 29-33, 1993. 

167. Давчев П., Бидиков В., Трајановски Д., Дејанов И., Ставриќ Г., Серафимоски В., 

Нешковски М., Чаловска В.: Можна HCV етиологија на НСС кај НВSAG негативните и 

кај HCV и HBV позитивните случаи со хепатоцелуларен карцином. - Македонска 

Академија на науките и уметностите, Одд. за биолошки и медицински науки, Прилози, XIV 

1-2, 1993. 

168. Miloševski М. Serafimoski V., Neškovski М., Bidikov V., Trajanovski D., Joksimović N., 

Trajkovska M., Stanocvska S.: Bile acid therapy of gallstones. - Falk symposium no. 75: 

Cholestatic Liver diseases - Maastricht, Abstract Book: 81, 1994. 

169. Miloševski M., Serafimoski V., Neškovski M., Bidikov V., Trajanovski D., Joksimović N., 

Trajkovska M., Stanoevska S.: Eswl for the treatment of choledochochlithiasis. - Falk symposium 

no. 75: Cholestatic Liver diseases - Maastricht, Abstract Book: 82, 1994. 

170. Трајковска M., Серафимоски В., Василевски В., ... и др.: Ultrasound and ercp in the 

diagnosis of intrabiliary rupture of liver hydatid cyst. - 3th United European Gastroenterology 

Week - Oslo, Abstracts: A 1237, 1994. 

171. Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., ... и др.: Carcinom of gallbladder: clinical, 

biochemical and sonographical features. - 3th United European Gastroenterology Week - Oslo, 

Abstracts: A 1584, 1994. 

172. Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., ... и др.: UItrasonographically guided fine 

needle biopsy of abdominal mass lesions. - 7th Congress of world Federation for Ultrasound in 

medicine and Biology - Sapporo, Abstract Book: 15-5-2, 1994. 

173. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., Трајановски Д. 

Јоксимовиќ Н., Трајковска М.: Emergency percutaneous transhepatic gallblader drainage 

guided by ultrasound in the treatment of acute cholecystitis. - 7th Congress of world Federation 

for Ultrasound in medicine and Biology - Sapporo, Abstract Book: 15-7-4, 1994. 

174. Serafimoski V., Neškovski M., Miloševski M., Bidikov V., Trajanovski D., Joksimović N., 

Trajanovski D., Genadieva M.: Interventional ultrasound in the treatment of obstructive jaundice. 

– 7th Congress of world Federation for Ultrasound in medicine and Biology - Sapporo, Abstract 

Book: 15-7-5, 1994. 

175. Јоксимовиќ H., Серафимоски В., Нешковски M., Бидиков В., Трајановски Д.. 

Милошевски М., Јоксимовиќ Б., Трајковска М.: Endosonographic staging of rectal cancer. – 

7th Congress of world Federation for Ultrasound in medicine and Biology - Sapporo, Abstract 

Book: 15-12-6, 1994. 

176. Серафимоски В., Нешковски M., Милошевски М., Бидиков В., Tpajaновски Д., 

Јоксимовиќ Н.,Трајковска М., Генадиева М: International ultrasound in the treatment of 

obstructive jaundice. - 22nd Congress of the International Society of internal Medicine - Budapest, 

Abstracts: A 295, 1994. 

177. Miloševski M., Serafimoski V., Neškovski M., Bidikov V., Trajanovski D., Miševski J., 

Joksimović N., Trajkovska M., Stardelova K: Extracorporal shock wave lithotripsy in the 

treatment of giant stones in the common bile duct - a case report. - 22nd Congress of the 

International Society of Internal Medicine - Budapest, Abstracts: A 218, 1994. 

178. Genadieva M., Neškovski M., Serafimoski V., Bidikov V., Miloševski M., Joksimović N., 

Grivčeva К., Miševski J.: Ultrasonically guided fine needle aspiration biopsy of the liver. - 22nd 



14 

 

Congress of the International Society of Internal Medicine - Budapest, Abstracts: A 97, 1994. 

179. Miloševski M., Serafimoski V., Neškovski M., Bidikov V., Tadzer I., Josifovska T, Joksimović 

N., Trajkovska M., Miševski J., Stardelova К.: Effect of bile acid dissolution therapy on 

gallbladder motility. - Falk Symposium No. 80: Bile acids in Gastroenterology: Basic and Clinical 

Advances - San Diego, Poster Abstracts: 127, 1994. 

180. Miloševski M., Serafimoski V., Bidikov V., Tadzer I., Neškovski M., Trajanovski D., 

Joksimović N., Trajkovska M., Miševski J., Josifovska T., Genadieva M.: Gallbladder motility in 

patients with gallstone disease studied simultaneously by ultrasound and (SN)-tclabelled 

mebrofenin scan. - 10th Congress of Gastroenterology - Los Angeles, Abstracts II: Poster 

Presentations: 2618P, 1994. 

181. Serafimoski V., Neškovski M., Miloševski M., Bidikov V., Trajanovski D., Joksimović N., 

Trajkovska M., Miševski J.: Xtracorporal shock wave lithotrpsy for the treatment of common bile 

duct calculi in high risk surgical patients. - 10th Congress of Gastroenterology - Los Angeles, 

Abstracts II: Poster Presentations: 2619P, 1994. 

182. Trajanovski D., Bidikov V., Davčev P., Vasilevski V., Serafimoski V., Neškovski M., Krstevski 

M, Trajkovska M., Miloševski M., Joksimović N., Pop-Nikolov T., Orovčanec D.: Six month 

recombinant alpha interferon treatment in chronic active hepatitis (САН). – 10th Congress of 

Gastroenterology - Los Angeles, Abstracts П: Poster Presentations: 2619P, 1994. 

183. Bidikov V., Serafimoski V., Miloševski M., Vasilevski V., Neškovski M., Trajanovski D., 

Miševski J., Genadieva M., Joksimović N., Trajkovska M.: Gastrointestinal manifestations of 

tuberculosis. - 10th Congress of Gastroenterology - Los Angeles, Abstracts II: Poster 

Presentations: 2827P, 1994. 

184. Серафимоски В., Нешковски M., Милошевски М., Јоксимовиќ Н., Трајковска М.: 

Treatment of biliary obstruction with interventional ultrasound. - Савр. Мед., 15: 18, 1994. 

185. Neškovski M., Serafimoski V., Vasilevski V., Joksimović N., Miloševski M., Bidikov V., 

Krsteski M.: Ultrasound and endoscopy guided percutaneous pancreas cystogastrostomy (US-E-

PCGS). - Macedonian experience. Savr. Med., 15: 26, 1994. 

186. Genadieva M., Neškovski M., Serafimoski V., Joksimović N.. Miševski J., Miloševski M.: 

Interventional ultrasound in pediatric gastroenterology. - Savr. Med., 15:26,1994. 

187. Јоксимовиќ H., Серафимоски В., Нешковски M., Оровчанец Д.: Anorectal endosonography 

in rectal disease. - Савр. Мед., 15: 27, 1994. 

188. Нешковски М., Серафимоски В., Василевски В, Јоксимовиќ Н.: Interventional ultrasound 

(IUS) in diagnosis and therapy in gastroenterohepatology. Савр. Мед., 15:27, 1994. 

189. Бидиков В., Серафимоски В., Нешковски М., Јоксимовиќ Н.: Diagnostic approach in liver 

haemangioma. - Савр. Мед., 15: 28, 1994. 

190. Поп-Николов Т., Нешковски М., Серафимоски В., Јоксимовиќ Н.: Ultrasound guided 

percutaneous ethanol injection therapy of small hepatic tumors. - Савр. Мед., 15: 39, 1994. 

191. Серафимоски В., Јоксимовиќ Н., Нешковски М., Бидиков В., Милошевски М., 

Трајковска М.: Интервентна ултрасонографија у третирању мултипних апсцеса јетре. - 

II Југословенска гастроентеролошка недеља - Београд, Резимеи: 76, 1994. 

192. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., ... и др.: Ректална ендосонографија у 

откривању пропратних патолошких промена у малој каpлици. - II Југословенска 

гастроентеролошка недеља - Београд, Резимеи: 76, 1994. 

193. Бидиков В., Трајановски Д., Чаловска-Иванова В., Серафимоски В., Василевски В., 

Нешковски М., Давчев П.: Клинички карактеристики на хроничните црнодробни 

заболувања причинети од вирусот на хепатит Ц. - Македонска академија на науките и 



15 

 

уметностите. Современи аспекти на вирусните хепатити со посебен осврт на хепатитот Ц. 

Посебен отпечаток - Скопје, 1994. 

194. Miloshevski М., Serafimoski V., Neshkovski М., Bidikov V., Trajanovski D., Joksimovic N., 

Popova R., Genadieva M.: Non-surgical treatment of gallstone disease. - 2th International 

Conference of Gallstones: Causes and Management - Tel Aviv, Abstract Book: 43, 1995. 

195. Serafimoski V., Miloshevski M., Neshkovski M., Bidikov V., Joksimovic N., Genadieva M.: 

Bile acid dissolution therapy of cholesterol gallstones. - Falk Symposium No. 83: Advances in 

Hepatobiliary and Pancreatic Diseases - Bolzano, Abstract Book: 94, 1995. 

196. Јоксимовиќ H., Серафимоски В., Нешковски M., Трајановски Д., Милошевски М., 

Попова Р., Генадиева М.: Ендосонографија на ректалниот карцином. - 1 конгрес на 

хирурзите на Македонија - Охрид, Зборник: Ц 035, 1995. 

197. Miloshevski М., Serafimoski V., Neshkovski М., Bidikov V., Trajanovski D., Joksimovic N., 

Popova R., Genadieva M.: Non-surgical treatment of gallstone disease. - Falk Symposium No. 

84: Bile Acids-Cholestasis-Gallstones - Berlin, Abstract Book: 52, 1995. 

198. Miloshevski M,, Serafimoski V., Neshkovski M., Bidikov V., Joksimovic N., Genadieva M., 

Mishevski J., Caroli disease: Treatment with ursodeoxycholic acid. - Falk Symposium No. 84: 

Bile Acids-Cholestasis-Gallstones - Berlin, Abstract Book: 65, 1995. 

199. Serafimoski V., Bidikov V., Caloska V., Trajanovski D., Neshkovski M., Davcev P., Tadzer I., 

Dejanov I., Miloshevski M.: Seroprevalence of HCV infection in the Republic of Macedonia. - 

Falk Symposium No. 87: X International Congress of Liver Diseases - Basel, Abstract Book: 135, 

1995. 

200. Miloshevski M., Serafimoski V., Neshkovski M., Trajanovski D., Joksimovic N., Stardelova 

K.: Alcoholic liver disease - clinical, biochemical and histological features..- Falk Symposium 

No. 87: X International Congress of Liver Diseases - Basel, Abstract Book: 243, 1995. 

201. Serafimoski V., Joksimovic N., Bogdanova V., Josifovska T., Tadzer I. S.: Ectopic ascites in 

budd-chiari syndrome, secondary to nonfunctioning le veen shunt (case report). - Македонска 

академија на науките и уметностите, Одд. за биолошки и медицински науки, Прилози, XVI 

1-2, 1995. 

202. Tadzer. I. S., Josifovska T., Simova N., Serafimoski V., Neškovski M.: Suprasinusoidal 

(BUDD-CHIARI syndrome) and infrasinusoidal portal hypertension related to echinococcosis 

(case report). - Македонска Академија на науките и уметностите, Одд. за биолошки и 

медицински науки, Прилози,  XVII1-2, 1995. 

203. Serafimoski V., Neshkovski М., Miloshevski М., Joksimovic N., Genadieva M.: Percutaneous 

transhepatic gallbladder drainage in the treatment of acute cholecystitis. - Falk Symposium No. 

90: Update on Hepatobiliary Disease - Hong Kong, Poster Abstracts: 226, 1996. 

204. Miloshevski M., Serafimoski V., Neshkovski M., Tadzer I.: Influence of bile acid dissolution 

therapy on gallblader motility studied simultaneously by ultrasound and te-99m labelled 

mebfofenin scan. - Falk Symposium No. 90: Update on Hepatobiliary Disease - Hong Kong, 

Poster Abstracts: 227, 1996. 

205. Serafimoski V., Neshkovski M., Miloshevski M., Joksimovic N., Trajkovska M.: Liver 

retransplantation and proctocolecomy with ileotransverso anastomosis in a patient with 

ulcerative colitis and primary sclerosing cholangitis - a case report. International Falk Workshop 

- Inflamatory Bowel Disease in Asia - Hong Kong: Poster Abstracts: 7, 1996. 

206. Joksimovic N., Serafimoski V., Neshkovski M., Miloshevski M.: Parasitic disease (hydatid 

cyst and ascaridiasis) as a cause of obstructive jaundice. - Hepato-Biliary-Pancreatic Association 

- Bologna, 1996, HPB Surgery, 9 (suppl 2): 93, 1996. 



16 

 

207. Serafimoski V.: The use of the interventional ultrasonography in the hepatobiliaty diseases. - 

5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Зборник: 28-30, 1996. 

208. Тодоровски Г., Грујовска С., Серафимоски В., Зографски Ѓ.: Приказ на 18 деца болни од 

црнодробна цироза. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Зборник: 

58, 1996. 

209. Чаловска В., Серафимоски В., Трајановски Д., Нешковски М., Илиевска М., Зографски 

Ѓ., Дејанов И., Бидиков В.: Односот меѓу хепатитис Ц вирусната инфекција и 

хепатоцелуларниот карцином. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - 

Охрид, Зборник: 62, 1996. 

210. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Василевски В., Нешковски М., Трајановски Д., Попова 

Р., Милошевски М., Мишевски Ј., Старделова К., Генадиева М., Деребан Ѓ.: Ниска 

инсерција на Д. цистикус - case report. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите 

- Охрид, Зборник: 65, 1996. 

211. Таџер И. С., Јосифовска Т., Ангелеска М., Гордова-Муратовска А., Арсовска С., 

Богдановска В., Андоновски Б., Милошевски М., Серафимоски В., Пановски М., Спасов 

В.: Меброфенин TC-99M во црнодробните болести во Македонија. - 5-ти конгрес на 

гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Зборник: 82, 1996. 

212. Трајановски Д., Серафимоски В., Василевски В., Нешковски М., Крстевски М., 

Јоксимовиќ Н., Милошевски М.: Интеракција помеѓу хепатитис „Б" вирус и хепатитис 

„Ц" вирус во хроничниот хепатитис, црнодробната цироза и хепатоцелуларниот 

карцином. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Зборник: 85, 1996. 

213. Крстевски М., Василевски В., Мишевска П., Серафимоски В., Трајановски Д., Чолески 

Р., Мишевски Ј., Ѓорески К., Анастасовски М.: Тумори на папила ватери - клинички и 

ендоскопски пристап. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, 

Зборник: 85-86, 1996. 

214. Милошевски М., Серафимоски В., Нешковски М., Трајановски Д., Бидиков В., 

Јоксимовиќ Н., Трајковска М., Мишевски Ј.: Дисолуциона терапија на жолчните камења 

со жолчни киселини. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, 

Зборник: 100 -101, 1996. 

215. Милошевски М., Серафимоски В., Нешковски М., Трајановски Д., Јоксимовиќ Н., 

Трајковска М., Мишевски Ј.: Третман на холестатската црнодробна болест со 

урсодеоксихолна киселина. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, 

Зборник: 101, 1996. 

216. Трајковска М., Серафимоски В., Нешковски М., ... и др.: Индекс на конгестија на 

порталната вена кај пациенти со хронична црнодробна болест. - 5:ти конгрес на гастро-

ентеролозите и хепатолозите - Охрид, Зборник: 102, 1996. 

217. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Трајановски Д., Милошевски М., 

Попова Р., Мишевски Ј., Генадиева М., Старделова К., Деребан Ѓ.: Употреба na 

ендосонографијата во дujагностиката на заболувањата на ректумот. - 5-ти конгрес на 

гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Зборник: 126, 1996. 

218. Генадиева-Димитрова М., Нешковски М., Серафимоски В., ... и др: Етио-морфологија и 

компликации на хроничниот панкреатит. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и 

хепатолозите - Охрид, Зборник: 139-140, 1996. 

219. Илиевска-Арсова М., Жаја Г., Поленаковиќ Б., Серафимоски В.: Одредување на улогата 

на тоталниот антиоксидантен статус (TAOC) кај пациенти со карциноми на 

гастроинтестиналниот тракт. - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - 

Охрид, Зборник: 147-148, 1996. 



17 

 

220. Оровчанец Д., Серафимоски В., Крстевски М., Трајковска М.: Приказ на резултати при 

лекување на хемороидната болест, со комбинирана техника - подврзување со ластик и 

криотерапија, - 5-ти конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите, Охрид, Зборник: 163, 

1996. 

221. Joksimovic N., Serafimoski V., Neshkovski М., Trajanovski D., Miloshcvski M., Popova-

Jovanovska R., Mishevski J., Genadieva M., Stardelova K.: Evaluation of endosonography for 

the diagnosis of rectal cancer. - 5th United European Gastroenterology Week - Paris, 1996. 

Endoscopic Abstracts. Endoscopy, 28: S10(212), 1996. 

222. Miloshcvski M., Serafimoski V., Neshkovski M., Trajanovski D., Joksimovic N., Trajkovska 

M., Mishevski J.: Udca in the treatment of cholestatic liver diseases. - Falk Symposium No. 93: 

Bile Acids in Hepatobiliary Diseases - Freiburg, Poster Abstracts: 120, 1996. 

223. Serafimoski V., Neškovski M., Miloševski M., Joksimovic N.: Interventional ultrasound 

procedures in the treatment of hepatobiliary diseases. - 6th United European Gastroenterology 

Week - Birmingham, Abstracts. Endoscopy, 1997, 29: A140, 1997. 

224. Серафимоски В.: Пропедевтичка и клиничка гастроентеро-хепатологија. - НИП Ѓурѓа 

- Скопје, 1997, 643 стр. 

225. Серафимоски В., Нешковски М., Чаловска В., Милошевски М., Богданова В., Јосифовска 

Т., Таџер И. С.: BUDD-CHIARI синдром кај родилка со тромбоза на долната кавална вена. 

- Македонски медицински преглед, год. 51, стр. 155-216, бр. 5-6, 1997. 

226. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Василевски В., Милошевски М.: Ендоскопска 

ултрасонографија во дијагностика и процена на карцином на хранопроводот. - 

Македонски медицински преглед, год. 52, стр 1-64, бр. 1-2, 1998. 

227. Trajkovska-Dokic Е., Pop-Aceva М., Serafimoski V.: Prevalence of VAC-A genotypes and 

CAG-A gene in patientes with chronic gastritis. - 8th International Congress on Infectious Diseases 

Boston, Massachusetts, USA May 15-18, 1998. 

228. Sukarova E., Amitov V., Sumanov G., Polеnakovic M., Serafimoski V., Efremov G. D.: 

Molecular epidemiology of hepatitic C virus in Republic of Macedonia. - Microbiologica 

Balkanica 99 First Balkan Conference of Microbiology - Plovdiv, Bulgaria, October 5-9, 1999. 

229. Јоксимовиќ H., Серафимоски В., Милошевски M., Јоксимовиќ Б.: Приказ на елиминација 

на ехинококова циста низ холедох. - I Конгрес на инфектолозите на Македонија со 

меѓународно учество 16-19. 06.1999 - Охрид, Р. Македонија. 

230. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Василевски В., Нешковски М., Милошевски М.: 

Ендосонографски приказ кај пациенти со ахалазија. - Мак. спис. мед. 43 (1-2): 79-84, 1997. 

231. Серафимоски В., Нешковски М., Милошевски М., Јоксимовиќ Н.: Ultrasonically guided 

percutaneous transhepatic gallbladder drainage in the treatment of acute cholecystitis. - World 

Congresses of Gastroenterology - Vienna, Dig. 59. Supp.3: 1-757: A4033. 1998. 

232. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Трајановски Д., Јоксимовиќ Н., 

Мишевски Ј.: The effects of UDCA in cholestatic liver diseases - World Congresses of 

Gastroenterology - Vienna, Dig. 59. Supp. 3:1-757: A4072, 1998. 

233. Јоксимовиќ H, Серафимоски В., Нешковски M., ... и др.: Spontaneous elimination of 

hydatid cyst through common bile duct-case report. - World Congresses of Gastroenterology, 

Vienna, Dig. 59. Supp. 3: 1-757; FoN04387, 1998. 

234. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Милошевски М.: Spontaneous 

elimination of hydatid cyst through common bile duct facilitated with endoscopic fistulotomy. - 

Falk Symp. No. 107 - Prague, Abst. 46, 1998. 

235. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Трајановски Д., Јоксимовиќ Н.: 



18 

 

Dissolution therapy of gallstone disease. - Falk Symp. No. 107 - Prague, Abst. 64, 1998. 

236. Серафимоски В., Нешковски M., Милошевски М., Трајановски Д., Јоксимовиќ Н.: 

Interventional ultrasound procedures in the treatment of biliary tract obstructions. - Falk Symp. 

No. 107 - Prague, Abst. 86, 1998. 

237. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Василевски В., Милошевски М.: Ендоскопската 

ултрасонографија во дијагнозата и проценката на карциноми на хранопроводот. - Мак. 

мед. преглед, 52:17-21, 1998. 

238. Јоксимовиќ H., Серафимоски В., Нешковски M., Трајановски Д., Милошевски М.: 

Современ пристап кон проценката на операбилноста на ректилниот карцином. - 15 

конгрес на лекарите на Македонија. - Мак. мед. преглед 53; supp. 39: 254, 1999. 

239. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Милошевски М., Јоксимовиќ Б.: Приказ на елиминација 

на ехинококова циста низ холедох. - 1 конгрес на иифектолозите на Макeдонија со 

меѓународно учество. - Мак. мед. преглед 53: supp. 37, 35, 1999. 

240. Милошевски М., Серафимоски В., Трајановски Д., Нешковски М., Јоксимовиќ Н.: 

Budesonide in the treatment of acute chron's disease. - Falk Symp. No. 111 - Freiburg, Abst.; 53, 

1999. 

242. Милошевски M, Серафимоски В., Нешковски M., Трајановски Д., Јоксимовиќ Н., 

Мишевски Ј.: Long-term treatment with UDCA in cholestatic liver diseases. - Falk Workshop - 

London, Abst.: 5, 1999. 

243. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Трајановски Д., Јоксимовиќ Н.: Stone 

recurrance rate after successful bile acid dissolution therapy. - Falk Workshop - London, Abst.: 

35, 1999. 

244. Jоксимовиќ H., Серафимоски В., Трајановски Д., Милошевски М.: Interventional 

ultrasound in the treatment of bile duct injury. - Falk Symp. No. 1 1 6 -  Basel, Abst.: 80, 1999. 

245. Попова P., Трајковска M., Генадиева M., Јоксимовиќ H., Милошевски M., Серафимоски 

В., Нешковски M.: Hepatic vein flow pattern in patients with chronic liver diseases. - 7 th UEGW 

- Roma, suppl.: 5,45; A215. Po679. Gut. 1999. 

246. Генадиева М., Нешковски М., Серафимоски В., Попова Р., Трајковска М., Милошевски 

М., Јоксимовиќ Н.: Дијагностичка вредност на ултрасонографијата во детекцијата и 

диференцирањето на дифузните лезии на црниот дроб. - Мак. мед. преглед 1-2:14-20; 53, 

1999. 

247. Милошевски М., Серафимоски В., Василевски В., Јоксимовиќ Н.: The bismuth-based 

triple and quadruple therapy Helicobacter pylori infection. - HP - Basic mechanisms to Clinical 

Care, Abst.: No. 2, 2000. 

248. Милошевски M., Серафимоски В., Трајановски Д., Василевски В., Јоксимовиќ Н., 

Мишевски Ј.: Long-term UDCA therapy in the patients with primary biliary cirrhosis. - 35th 

Annual meeting of the European association for the Study of the Liver - Rotterdam, Journal of 

Hepatology, vol. 32, suppl. 2/46, 157, 2000. 

249. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Василевски В., Tpajaновски Д., 

Јоксимовиќ Н., Мишевски Ј., Трајков Д.: A seven year experience with oral dissolution therapy 

of gallstone disease. - Falk Symp., No 117 - Munich, Abst. 33, 2000. 

250. Милошевски M., Серафимоски В., Трајановски Д., Василевски В., Јоксимовиќ Н.: Effect 

of long-term therapy of cholestatic liver diseases with ursodeoxycholic acid. - Digestive disease 

week - San Diego, supp. Vol. 118, No. 4, 6659, 2000. 

251. Попова P., Трајковска M., Генадиева M., Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски 

M., Василевски В.: Choledochal cysts: diagnosis and treatment. - Ultrasound in medicine and 



19 

 

biology, vol. 26, supp. 2, ip 095, 2000. 

252. Јоксимовиќ H., Серафимоски В., Нешковски M., Попова Р., Милошевски М., Генадиева 

М.: Staging of esophageal carcinoma by EUS. - Втор конгрес на радиолозите на Македонија 

- Охрид. апст; 29, 2000. 

253. Neškovski М., Serafimoski V., Genadieva М., Miloševski М., Popova R., Joksimović N., 

Trajkovska M., Deriban G., Trajkov D.: Percutaneous treatment of benign obstruction. - 

Gastroenterology International, vol. 13, no. 3; 128, Sep. 2000. 

254. Серафимоски В., Јоксимовиќ H., Нешковски М., Попова Р., Милошевски М.: The role of 

endosonography in detecting large paraesophageal varices. - Gastroenterology, vol. 13, No. 3; 

133, 2000. 

255. Трајановски Д., Василевски В., Серафимоски В., Чалоска В., Јоксимовиќ Н., Трајковска 

М., Милошевски М., Оровчанец Д.: Treatment of chronic hepatitis B and C with Alfa interferon. 

- Gastroenterology International, vol. 13, no. 3; 135, Sep. 2000. 

256. Vasilevski V., Neškovski ., Krstevski M., Coleski R., Serafimoski V., Miloševski M., Deriban 

G.: Endoscopic retrograde and percutaneous drainage for inoperable obstructive jaundice, 

caused by biliopancreatic malignancies - our experience. - Gastroenterology International, vol. 

13, no. 3; 137, Sep. 2000. 

257. Милошевски M., Серафимоски В., Нешковски M., Василевски В., Tpajaновски Д., 

Јоксимовиќ Н., Мишевски Ј., Генадиева М.: Седумгодишно искуство со орална 

дисолуциона тepaпuja на жолчните камења. - 6 конгрес на гастроентеролозите и 

хепатолозите - Охрид, Збор. 17; 37, 2000. 

258. Серафимоски В., Јоксимовиќ Н., Нешковски М., Попова Р., Милошевски М.: 

Горнодигесетивната ендосонографија во стејџингот на желудечниот карцином. - 6 

конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Збор. 14; 121, 2000. 

259. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Попова Р., Милошевски М., Генадиева 

М., Старделова К., Дерибан Ѓ., Трајков Д., Нојков Б.: Ендосонографијата во 

дијагностиката на желудечните улкуси. - 6 конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите, 

Охрид, Збор. 15; 123, 2000. 

260. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В.. Нешковски М., Милошевски М., Попова Р., Генадиева 

М., Старделова К., Трајков Д., Дерибан Ѓ., Нојков Б.: Слепата ендосонографија во 

стејџингот на туморите, на ректумот. - 6 конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите 

- Охрид, Збор. 19; 126, 2000. 

261. Генадиева М., Нешковски М., Серафимоски В., Попова Р., Јоксимовиќ Н., Трајковска 

М., Милошевски М., Старделова К, Трајков Д.: Тенкоиглена аспирациона биопсија на 

дифузните црнодробни лезии. - 6 конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, 

Збор. 13; 158, 2000. 

262. Попова Р., Трајковска М., Генадиева М., Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски 

М., Нојков Б., Трајков Д., Василевски В.: Цисти на холедохусот; дujaгноза и терапија. - 6 

конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, Збор. 20; 163, 2000. 

263. Серафимоски В.: Етиопатогенетска фармакотерапија во гастроентеро-

хепатологијата. - Просветно дело, 2000, 320 стр. 

264. Серафимоски В.: Улогата иа ендосонографијата во откривањето на големите 

параезофагеални варикозитети. - 6 конгрес на гастроентеролозите и хепатолозите - Охрид, 

2000. (предавање) 

265. Серафимоски В.: Портална хипертензија. -Табернакул, 2001, 153 стр. 

266. Serafimoski V., Miloševski M., Trajanovski D., Vasilevski V., Joksimović N., Genadieva M.: 



20 

 

Ursodeoxycholic acid administration in primary biliary cirrhosis. - Falk Workshop - Aachen, 

Germany, Abst. 7, 2001.  

267. Serafimoski V., Popova R., Joksimović N., Neškovski M., Ilievska M., Deriban G., Vasilevski 

V.: Bile duct carcinoma associated with choledochal cysts. - 9th United European 

gastroenterology week - Amsterdam, Endoscopy; Vol. 33; abst. 2898; 2001. 

268. Serafimoski V., Joksimović N., Popova R., Miloševski M.: Our expirience in dissolution 

theraphy of gallstone disease. - 9th United European gastroenterology week - Amsterdam; Vol. 

49; abst. 1173; 2001. 

269. Milosevski M., Serafimovski V., Neskovski M., Vasilevski V., Joksimovic N., Genadieva M.: 

Interventional ultrasound procedures in the treatment of malignant liver and biliary tract tumors. 

- Falk Workshop-Malignant Liver tumors - Leipzig, Germany; Abst. 29, 2002. 

270. Popova R., Serafimovski V., Neskovski M., Orovcanec D., Joksimovic N., Ilievska M.: 

Choledochal cyst associated with bile duct carcinoma. - World congres of Gastroenterology – 

Bangkok, Thailand., Abst. P.I. 015, 2002. 

271. Joksimovic N., Serafimovski V., Neskovski M., Vasilevski V.,  Trajanovski D., Milosevski 

M.: The role of endosonography in the diagnosis of the rectal cancer. - Falk symposium 

Exogenous factors in colonic carcinogenesis – Wurzburg, Germany, Abst. 20, 2002. 

272. Milosevski M., Serafimovski V., Neskovski M., Vasilevski V., Krstevski M., Misevski J., 

Joksimovic N.: The role of endoscopic polypectomy in the adenoma-carcinoma sequence. - Falk 

symposium Exogenous factors in colonic carcinogenesis - Wurzburg, Germany, Abst. 35, 2002. 

273. Joksimovic N.,  Serafimovski V., Jokcimovic B., Milosevski M.: Our experience in therapy 

for eradication of helicobacter pylori. Symposium - Ohrid, Macedonia, Abst. 12p, 2002. 

274. Stardelova K., Vasilevski V., Serafimovski V., Misevska P., Trajkov D., Joksimovic N., 

Grivceva V.: 24-HRS pH-monitoring in gastroesophageal reflux disease-our experience. 1. 

Kongres gastroenterologa i hepatologa Bosne i Hercegovine - Sarajevo, Med Arh 56; supl. 1; 62; 

2002. 

275. Joksimovic N., Serafimovski V., Joksimovic B., Popova R., Milosevski M., Stardelova K.: 

Triple therapy (COM) for eradication of helicobacteer pylori. - 1. Kongres gastroenterologa i 

hepatologa Bosne i Hercegovine - Sarajevo, Med Arh 56; supl. 1; 64; 2002. 

276. Joksimovic N., Serafimovski V., Popova R., Milosevski M.: Endoscopic ultrasonography in 

diagnosis of gastric carcinoma. - 2nd Croatian, Austrian, Slovenian, Hungarian gasroenterology 

meeting - Dubrovnik, Croatia, Abst. 04, 2002. 

277. Серафимоски В.: Абдоминална ултрасонографија. - Пристапни предавања, прилози и 

библиографија на новите членови на Македонската академија на науките и уметностите, 

XIV, 2002, 51-79. 

278. Илиевска-Арсова Милена, Серафимоски Владимир, Караѓозов А., Петрушевска 

Гордана, Трајановски Д., Попова Роза-линда, Трајковска Мери, Милошевски М.: Примарен 

канцер на перитонеумот (ППКа) : Приказ на случај и преглед на литературата. - Прилози. 

МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIII, 1-2, 2002: 45-60. 

279. Серафимоски В. [гл. и одг. уред.], Петровски Б., ... и др. [уред.]: Интерна медицина : 

[кардиологија, пулмологија, гастроентерохепатологија, хематологија, нефрологија, 

ендокринологија, ревматологија, токсикологија]. - Македонска ризница, 2003, 2 св. 

(LXXIV, 1619 стр.). 

280. Андреевска Т., Крцкоски Т., Караѓозов М., Серафимоски В., Јосифов А., Цветановски 

В.: Превенција од интестинална исхемија при хируршки реконструктивни зафати на 

абдоминалната аорта. - Свечен собир "Александар Андреевски", [уред. одбор И. С. Таџер 



21 

 

(претсед.), М. Поленаковиќ, Ѓ. Филиповски. – Скопје, Македонска академија на науките и 

уметностите, 2003: [33]-50. 

281. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Ивановски Љ., Докиќ Е., Ивковски Љ.: Клинички 

импликации на Хеликобактер пилори инфекцијата. - II конгрес на инфектолозите на 

Македонија со меѓународно учество, абст. 61, Охрид, 2003. 

282. Јоксимовиќ Н., Серафимовски В., Нешковски М., Милошевски М., Попова Р.: 

Ендосонографска дијагностика во стејџингот на желудочниот карцином. - XVI конгрес 

на лекарите на Македонија, абст. 92, Охрид 2003. 

283. Тодоровска Б., Илиевска М., Серафимовски В., Јоксимовиќ Н., Генадиева М.: Важност 

на раната дијагноза хепатална стеатоза во превенција на црнодробната цироза. - XVI 

конгрес на лекарите на Македонија, абст. 92, Охрид 2003. 

284. Joksimović N., Serafimovski V., Popova R., Miloševski M., Genadieva M.: Nonalcoholic 

steatohepatitis (NASH). - Falk Symposium No 137, Liver week, abst. 130, Freiburg, Germany, 

2003. 

285. Genadieva M., Neškovski M., Serafimovski V., Miloševski M.: Diagnostic value of 

ultrasonography in detection and differentiation of diffuse liver lesions. - Falk Symposium No 

137, Liver week, abst. 6, Freiburg, Germany, 2003. 

286. Miševski J., Serafimovski V., Neškovski M., Miloševski M.: Discrimination between alcoholic 

and non-alcoholic liver cirrhosis. - Falk Symposium No 137, Liver week, abst. 166, Freiburg, 

Germany, 2003. 

287. Генадиева-Димитрова М., Нешковски М., Серафимоски В., Попова Р., Јоксимовиќ Н., 

Трајковска М., Милошевски М.: Контрастно засилената доплер сонографија во 

процената на црнодробните тумори. - Мак. мед. преглед, 57, 5-6, 2003: 227-231. 

288. Серафимоски В. [гл. и одг. уред.], Петровски Б., ... и др. [уред.]: Интерна медицина : 

практикум за вежби. - Медицински факултет, Катедра по интерна медицина, 2004, 320 стр. 

289. Серафимоски В. [гл. и одг. уред.], Петровски Б., ... и др. [уред.]: Клинички испитувања 

во интерната медицина : интерна пропедевтика. - Македонска ризница, 2003, 500 стр. 

290. Серафимоски В.: Вирусни хепатитиси = Viral Hepatitis. - Македонска академија на 

науките и уметностите, 2004, 378 стр. 

291. Нешковски М., Серафимоски В., Јоксимовиќ Н., Андреевски В., Аврамовски В., 

Милошевски М., Генадиева М., Дерибан Ѓ., Трајковска М.: Перкутаните екстерно-

интерни ендопротези во третманот на билијарните структури. - 7-ми Македонски 

конгрес по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Абст. 65, Охрид, 

Македонија, 2004. 

292. Серафимоски В., Крстевски М., Јоксимовиќ Н., Милошевски М., Трајковска М., 

Аврамовски В.: Конзервативен третман на портална хипертензија. - 7-ми Македонски 

конгрес по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Абст. 69, Охрид, 

Македонија, 2004. 

293. Попова Р., Серафимоски В., Нешковски М., Јоксимовиќ Н., Оровчанец Д., Трајковска 

М., Генадиева М., Аврамовски В., Андреевски В.: Цисти на холедохусот, дијагноза и 

терапија. - 7-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 

меѓународно учество, Абст. 97, Охрид, Македонија, 2004. 

294. Илиевска-Арсова М., Серафимоски В., Петрушевска Г., Арсов Г., Панчевска Ж., 

Чаловска В., Јоксимовиќ Н., Генадиева М., Милошевски М., Трајковска М., Попова Р., 

Нешковски М.: Улогата на тоталниот анти-оксидантен статус (ТАОС) кај пациенти со 

масен црн дроб. - 7-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 



22 

 

меѓународно учество, Абст. 100, Охрид, Македонија, 2004. 

295. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Јанкуловски Н., Нешковски М., Крстевски М., 

Оровчанец Д., Старделова К., Андреевски В.: Ендосонографско (БУС) диференцирање на 

примарните од секундарните малигни тумори на ректумот. - 7-ми Македонски конгрес 

по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Абст. 125, Охрид, 

Македонија, 2004. 

296. Генадиева М., Нешковски М., Серафимоски В., Попова Р., Јоксимовиќ Н., Трајковска 

М., Милошевски М., Трајков Д., Контрасно засилен power doppler во проценката на 

фокалните црнодробни лезии. - 7-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и 

хепатологија со меѓународно учество, Абст. 143, Охрид, Македонија, 2004. 

297. Милошевски М., Серафимоски В., Василевски В., Нешковски М., Јоксимовиќ Н., 

Мишевски Ј., Аврамовски В.: Долготрајна администрација на урсодезоксихолната 

киселина во третман на холестатски црнодробни заболувања. - 7-ми Македонски конгрес 

по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Абст. 147, Охрид, 

Македонија, 2004. 

298. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Караџов З., Нешковски М., Василевски В., Попова Р., 

Милошевски М., Генадиева М., Аврамовски В.: Ендосонографско (ЕУС) диференцирање 

на улкусните лезии на желудникот. - 7-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и 

хепатологија со меѓународно учество, Абст. 154, Охрид, Македонија, 2004. 

299. Аврамовски В., Корнети П., Цековска С., Младеновиќ Д., Тасиќ В., Мишевска П., 

Серафимоски В., Василевски В., Крстевски М., Нешковски М., Оровчанец Д., Попова Р., 

Јоксимовиќ Н., Чаловска В., Милошевски М., Дерибан Ѓ.: СДС-ПАГЕ на уринарните 

протеини кај пациенти со акутен панкреатит. - 7-ми Македонски конгрес по 

гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Абст. 305, Охрид, Македонија, 

2004. 

300. Трајковска М., Серафимоски В., Милошевски М., Генадиева М., Трајков Д., Нешковски 

М., Портална хипертензија процената со duplex-doppler. Мерења на спланхничниот 

артериски отпор. - 7-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 

меѓународно учество, Абст. 137, Охрид, Македонија, 2004. 

301. Генадиева-Димитрова М., Нешковски М., Серафимоски В., Попова Р., Јоксимовиќ Н., 

Андреевски В.: Контрастно-засилената Power доплер сонографија во евалуацијата на 

одговорот на перкутаната етанол инјекциона терапија кај хепатоцелуларниот 

карцином. - Мак. мед. преглед, 58, 1-2, 2004: 38-42. 

302. Genadieva-Dimitrova M., Neškovski M., Popova R., Joksimović N., Trajkovska M., 

Miloševski M., Serafimoski V.: Contrast-enhanced power Doppler sonography in detection and 

differentiation of focal liver lesions. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински 

науки), XXVI, 1, 2005: 41-49. 

303. Joksimovic N., Serafimoski V., Genadieva M., Milosevski M.: Detection and staging of 

primary rectal cancer by transrectal sonography. -  Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и 

медицински науки), XXVI, 1, 2005: 105-112. 

304. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Нешковски М., Попова Р., Милошевски М., Генадиева 

М., Ендоскопската сонографија во евалуацијата на предоперативниот стејџинг на 

желудочниот карцином. - Мак. мед. преглед, 59, 3-4 (2005): 104-107. 

305. Серафимоски В.: Гастроинтестинални крварења. - Гастроентерохепатолошка секција, 

Штип, 21 април 2005. (предавање) 

306. Серафимоски В.: Карцином на желудникот. - Гастроентерохепатолошка секција, 

Гевгелија, 6 октомври 2005. (предавање) 



23 

 

307. Jota Gj., Karadzov Z., Panovski M., Vasilevski V., Serafimoski V.: Preservation of the 

vegetative pelvic nerves and local reccurence in the operative treatment of rectal cancer. - 

Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXVII, 2, 2006: 49-58. 

308. Joksimovic N., Serafimoski V., Jankulovski N., Milosevski  M.: Differentiate of primary and 

secondary rectal cancer. - 4-th Congress of the Croatian Society of Gastroenterology. Zagreb, 

Croatia, supp. D16; 3; 2006 

309. Joksimovic N., Serafimoski V., Karadzov Z., Popova R., Milosevski M.: Endosonographic 

differentiation between gastric cancers and gastric ulcers. - 4-th Congress of the Croatian Society 

of Gastroenterology. Zagreb, Croatia, supp. D11; 3; 2006. 

310. Joksimovic N., Serafimoski V.: Endosonographic diagnosis in submucosal tumours of the 

stomach. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXVII, 1, 2006: 29-36 

311. Joksimovic N., Serafimoski V.: Popova R. Transrectal endosonography - General principles 

and applications. - Acta facultis medicae Naissensis, Vol. 23, 2, 2006. 

312. Трајкова С., Стојановиќ А., Серафимоски В.: Два малигнитета гастроинтестинален 

стромален тумор и не-Хочкинов лимфом. - Мак. мед. преглед, 60, 1-2, 2006: 58-62. 

313. Јоксимовиќ Н., Серафимоски В., Јоксимовиќ Б., Милошевски М.: Медикаментозен 

третман на портална хипертензија. - Мак. мед. преглед, 60, бр. 1-2, 2006: 33-37. 

314. Серафимоски В.: Клиничка панкреатологија. - Македонска академија на науките и 

уметностите, 2007, 434 стр. 

315. Trajkov D., Stardelova K., Dimitrova M., Mishevski J., Serafimoski V.: Helicobacter pylori 

and gastric carcinoma. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXVIII, 

2, 2007: [39]–46. 

316. Vasilevska V., Zafirovski G., Kirjas N., Janevska V., Samardziski M., Kostadinova-Kunovska 

S., Lozance K., Antevski B., Serafimoski V.: Imaging diagnosis of musculoskeletal hydatid 

disease. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXVIII, 2, 2007: [199]-

207. 

317. Серафимоски В.: Улогата на интервентната ултрасонографија во решавањето на 

билиопанкреасните заболувања. - Конгрес Гастроентеролога Србије са међународним 

учешћем, Сава центар, Београд, 24-27 март 2007. (предавање на англиски јазик) 

318. Серафимоски В. (раковод.), Караџов З., Василевски В., ... и др. (сораб.): Епидемиолошки, 

клинички и терапевтски карактеристики на желудочниот карцином во Република 

Македонија : проект, Скопје : МАНУ, 2008, 80 стр. 

319. Joksimovic N., Serafimoski V.: Pre-operative staging of gastric carcinoma. - Прилози. 

МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 1, 2008: [12]-19. 

320. Grivceva Stardelova K., Misevska P., Zdravkovska M., Trajkov D.r, Serafimoski V.:  Total 

Parenteral Nutrition in Treatment of Patients with Inflammatory Bowel Disease. - Прилози. 

МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 1, 2008:  [21]-43. 

321. Petkovska L., Ivanovski N., Dimitrovski C., Serafimoski V.: Clinical Importance of Insulin 

Resistance After Renal Transplantation in Patients on Triple Immunosuppressive Therapy with 

Cyclosporine, Corticosteroids and Mycofenolat Mofetil. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки 

и медицински науки), XXIX, 1, 2008: [129]-139. 

322. Bozinovski Z., Poposka A., Serafimoski V.: Hip reduction in cerebral palsy with soft tissue 

operative procedures. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 1, 

2008:  [211]-219. 

323. Grivceva-Panovska V., Grivceva Stardelova K., Serafimoski V.: Henoch-Schönlein Purpura 



24 

 

in an Adult Patient: Extragastric, Cutaneous Manifestation of Helicobacter Pylori Infection. -  

Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 1, 2008: [291]-301. 

324. Panovska-Stavridis I., Cevreska L., Ivanovski M., Stojanovik A., Lozance M., Matevska N., 

Dimovski A., Serafimoski V.: JAK2V617F mutations in myeloid malignancies: single center 

experience. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 2, 2008: 

[257]-267. (Symposium Artificial Organs Today: From In Vitro Assessment to Human Therapies, 

Macedonian Academy of Sciences and Arts, September 28, 2007) 

325. Trajkov D., Stardelova K., Dimitrova M., Mishevski J., Serafimoski V.: Helicobacter pylori 

and gastric carcinoma. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 

2, 2008: [39]-46. 

326. Vasilevska V., Zafi-rovski G., Kirjas N., Janevska V., Samardziski M., Kostadinova-Kunovska 

S., Lozance K., Antevski B., Serafimoski V.: Imaging Diagnosis of Musculoskeletal Hydatid 

Disease. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXIX, 2, 2008: [199]-

209. 

327. Н. Симоновска, В. Серафимоски, Ц. Божиновска, Д. Чапароска, А. Чибишев, Ж. Переска, 

Л. Тренчевска-Сиљановска: Серолошко и молекуларно испитување на вирусот на 

хепатитис Ц кај корисници на опијати. - Physioacta : списание на Здружението на 

физиолози и антрополози на Македонија, 2008. 

328. Серафимоски В.: Дејности на Клиниката за гастроентерохепатологија. - Научен собир 

„Дострели во интерната медицина : посветен на 100-годишнината од раѓањето на академик 

Димитар Арсов“. Скопје, МАНУ, 27.11.2008. 

329. В. Серафимоски, М. Нешковски, Р. Попова, Н. Јоксимовиќ, М. Трајковска, М. 

Милошевски, М. Генадиева-Димитрова: Дренажни процедури водени под контрола на 

ултразвук во третманот на билиопанкреатичните заболувања. - Зборник на трудови: 

VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно 

учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение по 

гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија, 

2008: 14-15; 20. 

330. Н. Јоксимовиќ, В. Серафимоски, М. Нешковски, Р. Попова, В. Василевски, М. 

Крстевски, Н. Јанкуловски, М. Трајковска, М. Генадиева: Третман на црнодробни 

ехинококови цисти. - Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по 

гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Охрид, Македонија, 

Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение по гастроентерологија и хепатологија, 

Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија, 2008: 15-16; 22-23. 

331. Р. Попова, В. Серафимоски, М. Нешковски, Н. Јоксимовиќ, М. Генадиева, М. Трајковска, 

Д. Трајков, А. Рамадани, В. Андреевски, В. Аврамовски, Б. Тодоровска: Конгенитални 

цисти на холедохусот. - Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по 

гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, Охрид, Македонија, 

Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение по гастроентерологија и хепатологија, 

Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија, 2008: 17-18; 24-25. 

332. Викторија Чаловска-Иванова, Бети Тодоровска, Мери Трајковска, Магдалена Генадиева-

Димитрова, Влатко Аврамовски, Елена Цуракова, Ненад Јоксимовиќ, Владимир 

Серафимоски: Наши искуства во третманот на хроничниот вирусен хепатит Б и Ц со 

интерферон. - Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и 

хепатологија со меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - 

Македонско здружение по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 20-21; 26-27. 

333. Нешковски М, Серафимоски В, Јоксимовиќ Н, Аврамоски В, Андреевски В, Генадиева 



25 

 

М, Рамадани А, Усахи У: Перкутано третирање на високите билијарни опструкции. - 

Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 

меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение 

по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 23; 21. 

334. Нешковски М, Серафимоски В, Јоксимовиќ Н, Попова Р, Трајковска М, Генадиева М, 

Аврамоски В, Андреевски В: Интратуморска хемотерапија на билио-панкреатични 

неоплазми. - Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и 

хепатологија со меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - 

Македонско здружение по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 24; 30. 

335. М. Трајковска, В. Серафимоски, М. Милошевски, М. Генадиева, Р. Попова, В. Чаловска, 

В. Аврамовски, К. Старделова, Е. Цуракова: Цироза и портална хипертензија - Дуплекс 

Доплер евалуација на хемодинамиката кај развиената болест. - Зборник на трудови: VIII-

ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, 

Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение по гастроентерологија 

и хепатологија, Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија, 2008: 25; 29. 

336. Јоксимовиќ Н, Серафимоски В, Старделова К, Тодоровска Б, Андреевски В, Аврамовски 

В: Менаџирање во стејџингот на ректалниот карцином = Joksimovic N, Serafimoski V, 

Stardelova K, Todorovska B, Andreevski V, Avramovski V: Meanagement in staging of rectal 

cancer. - Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и 

хепатологија со меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - 

Македонско здружение по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 53; 58. 

337. В. Серафимоски, М. Нешковски, Р. Попова, Н. Јоксимовиќ, М. Трајковска, М. 

Милошевски, М. Генадиева-Димитрова: Интервентна ехотомографија. - Зборник на 

трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 

меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение 

по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 59-60. 

338. М. Генадиева-Димитрова, М. Нешковски, В. Серафимоски, Р. Попова, Н. Јоксимовиќ, 

М. Трајковска, Д. Трајков, К. Старделова, В. Андреевски, Б. Тодоровска: Стандардна и 

контрасно-засилена Power Доплер сонографија во проценката на ефектите од 

перкутанта етанол инјекциона терапија кај црнодробните тумори. - Зборник на трудови: 

VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно 

учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение по 

гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија, 

2008: 62; 70. 

339. Н. Јоксимовиќ, В. Серафимоски, В. Котевски, В. Чаловска, Б. Тодоровска, Е. Цуракова, 

А. Рамадани, У. Исахи: Менаџирање кај болни со портална хипертензија. - Зборник на 

трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 

меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение 

по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 81. 

340. В. Чаловска-Иванова, В. Аврамовски, Б. Тодоровска, У. Исахи, В. Перцан, В. 

Андреевски, М. Нешковски, В. Серафимоски: Стеатоза индуцирана од хепатитис Ц 

вирусот во споредба со не-алкохолно замастениот црн дроб. - Зборник на трудови: VIII-

ми Македонски конгрес по гастроентерологија и хепатологија со меѓународно учество, 

Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - Македонско здружение по гастроентерологија 



26 

 

и хепатологија, Универзитетска клиника за гастроентерохепатологија, 2008: 71; 83. 

341. Андреевски В, Јоксимовиќ Н, Серафимоски В, Нешковски М, Чаловска В, Димитрова 

М, Трајковска М, Старделова К, Милошевски М, Рамадани А, Тодоровска Б, Аврамовски 

В, Трајков Д, Нојков Б, Исахи У, Цуракова Е: Тек и прогноза на хепатореналниот синдром 

- наши искуства. - Зборник на трудови: VIII-ми Македонски конгрес по гастроентерологија 

и хепатологија со меѓународно учество, Охрид, Македонија, Септември 24-27, 2008 - 

Македонско здружение по гастроентерологија и хепатологија, Универзитетска клиника за 

гастроентерохепатологија, 2008: 72; 85. 

342. Серафимоски В.: Клиничка хепатологија - МАНУ, 2009, IX+751 стр. 

343. Velkoska Nakova V., Krstevska B., Bosevski M., Dimitrovski Ch., Serafimoski V.: 

Dyslipidaemia and Hypertension in Patients with Subclinical Hypothyroidism. - Прилози. 

МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXX, 2, 2009: [93]-102. 

344. Krstevska B., Velkoska Nakova V., Adamova G., Simeonova S., Dimitrovski Ch., Livrinova 

V., Serafimoski V.: Association Between Foetal Growth and Different Maternal Metabolic 

Characteristics in Women with Gestational Diabetes Mellitus. - Прилози. МАНУ (Одд. за 

биолошки и медицински науки), XXX, 2, 2009: [103]-114. 

345. Krstevska B., Mishevska S., Janevska E., Simeonova S., Livrinova V., Pemovska G., Velkoska 

Nakova V., Serafimoski V.: Gestational Diabetes Mellitus - the Impact of Maternal Body Mass 

Index and Glycaemic Control on Baby’s Birth Weight. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и 

медицински науки), XXX,  2, 2009: [115]-124. 

346. Velkoska Nakova V., Krstevska B., Dimitrovski Ch., Simeonova S., Hadzi–Lega M., 

Serafimoski V.: Prevalence of thyroid dysfunction and autoimmunity in pregnant women with 

gestational diabetes and diabetes type 1. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински 

науки), XXXI, 2, 2010: [51]-59. 

347. Genadieva-Stavrik S.,Georgievski B., Stojanoski Z., Krstveska-Balkanov S., Pivkova A., 

Trajkova M., Genadieva-Dimitrova M., Serafimoski V.: Iron overload in patients with transfusion 

dependent myelodisplastic syndrome. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински 

науки), XXXII, 1, 2011: [295]-304.  

348. Jota Gj, Karadžov Z, Panovski M, Joksimović N, Kartalov A, Gelevski R, Joksimović V, 

Serafimoski V.: Functional outcome and quality of life after restorative proctocolectomy and ileal 

pouch-anal anastomosis. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXXII, 

2, 2011: [221]-230.  

349. Popova-Jovanovska R, Genadieva-Dimitrova M, Trajkovska M, Serafimoski V.: Choledochal 

cysts: diagnosis and treatment. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), 

XXXIII, 1, 2012: [49]-63. 

350. Deriban G, Andreevski B, Mishevski J, Krstevski M, Trajkovska M, Popova R, Joksimovic N, 

Serafimoski V.: Obstructive jaundice caused by pancreatic head malignancies are there 

predictive factors for successful endoscopic biliary stenting?. - Прилози. МАНУ (Одд. за 

биолошки и медицински науки), XXXIII, 2, 2012: [59]-71. 

351. Grivcheva Stardelova K, Popova R, Joksimovic N, Deriban Gj, Zdravkovska M, Serafimoski 

V.: The role of gastroesophageal reflux disease questionnaire in the Republic of Macedonia. - 

Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXXIII, 2, 2012: [73]-84. 

352. Grivcheva-Panovska V, Grivcheva-Stardelova K, Serafimoski V.: Acute abdominal pain with 

a spontaneous resolution as a mark to the diagnosis of hereditary angioedema. - Прилози. 

МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), XXXIII, 2, 2012: [85]-92. 

353. Chaloska-Ivanova V, Miloshevski M, Genadieva-Dimitrova M, Serafimoski V.: Progressive 

Familial and Benign Recurrent Inrahepatic Cholestasis - Cases Report. - Rare Disease in South-



27 

 

Eastern Europe (SEE), November 15-16-17, 2012 - Skopje, MASA, Research Center for Genetic 

Engineering and Biotechnology “G. D. Efremov”, 2012: 23-24. 

354. Janevska D., Trajkovska M., Janevski V.: Serafimoski V.: Small bowel diverticulosis as a cause 

of ileus: a case report. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), XXXIV, 1, 2013: 175-

177. 

355. Serafimoski V.: Clinic of Gastroenterohepatology - overview of activities. - Прилози. МАНУ 

(Одд. за медицински науки), XXXIV, 1, 2013: 41-44. 

356. Anreevski V., Nojkov B., Krstvski M., Genadieva Dimitrova M., Joksimovik N., Serafimoski 

V.: Short and medium-term therapeutic effects of pneumatic dilatation for achalasia: a 15-year 

tertiary centre experience. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински науки), 

XXXIV, 2, 2013: 15-22. 

357. Aleksova P., Serafimoski V., Popovska M., Ristovski M.: Pulp stones can help in detection of 

calculus in the kidneys and/or in the bile – fact or fiction?. - Прилози. МАНУ (Одд. за 

медицински науки), XXXIV, 2, 2013: 159-167. 

358. Serafimoski V.: Clinical Gastroenterohepatology - LAP LAMBERT Academic Publishing, 

cop. 2014, 132 p. 

359. Simeonova-Krstevska S., Krstevska B., Velkoska-Nakova V., Dadji Lega M., Samardjiski I., 

Serafimovski V., Livrinova V., Todorovska I.,. Sima  A.: Effects of lipid parameters on foetal 

growth in gestational diabetes mellitus pregnancies. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински 

науки), XXXV, 2, 2014: [131]-136. 

360. M. Miloshevski, V. Serafimovski, V. Chaloska-Ivanova, R. Popova-Jovanovska, M. 

Trajkovska, D. Janevska, A. Karadzova: Long-term UDCA therapy in the patients with primary 

biliary cirrhosis. - Abstracts of invited lectures: poster abstracts, Falk Symposium 199, Highlights 

from Hepatology 2015: From Chronic Hepatitis to Hepatocellular Carcinoma, Freiburg, 

Germany, October 14-15, 2015, sc. org. O. Chazouillères, ... [et al] - Falk Foundation, 2015: 61. 

361. V. Chaloska-Ivanova, V. Serafimoski, M. Miloshevski, M. Genadieva-Dimitrova, B. 

Todorovska: A 20-year experience in the treatment of autoimmune hepatitis. - Abstracts of invited 

lectures: poster abstracts, Falk Symposium 197, Autoimmune Diseases of the Liver, Lisbon, 

Portugal, May 8–9, 2015 ; sc. Org. U. Beuers, ... [et al] - Falk Foundation, 2015: 37. 

362. Serafimovski V.: Contribution of academician Momir Polenakovic to the development of 

nephrology in the Republic of Macedonia. - Прилози. МАНУ (Одд. за биолошки и медицински 

науки), XXXVI, 2, 2015: [19]-37. 

363. Krstevska B., Misevska Jovanovska S., Simeonova Krstevska S., Velkoska Nakova V., 

Serafimoski V.: Maternal Lipids May Predict Fetal Growth in Type 2 Diabetes Mellitus and 

Gestational Diabetes Mellitus Pregnancies. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), 

XXXVIII, 2-3, 2016: [99]-105. 

364. Todorovska B., Joksimovic N., Caloska-Ivanova V., Dimitrova-Genadieva M., Trajkovska M., 

Curakova E., Kiprijanovska S., Zafirova-Ivanovska B., Serafimoski V.: Factors that influence the 

virological response in patients with Chronic Hepatitis C treated with pegylated interferon and 

ribavirin. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), XXXVIII, 1, 2017: [25]-33. 

365. Kakasheva-Mazhenkovska L., Basheska N., Crvenkova S., Petrushevska G., Milenkova L., 

Janevska V. (senior), Serafimoski V.: Correlation between microvessel density and 

morphological features in skin squamous cell carcinom. - Прилози. МАНУ (Одд. за 

медицински науки), XXXVIII, 1, 2017: [63]-73. 

366. Naumovska Z., Nestorovska A.K... [et al.], A. Dimovski, L. Suturkova, V. Serafimoski: 

Evaluation of the role of abcb1gene polymorphic variants on psychiatric disorders predisposition 

in Macedonian population. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), XXXVIII, 3, 2017: 



28 

 

[71]-88. 

367. V. Andreevski, G. Deriban, U. Isahi ... [et al.], V. Serafimovski: Four year results of 

conservative treatment of benign strictures of the esophagus with savary gilliard technique of 

bougienage: cross-sectional study representing first experiences in Republic of Macedonia. - 

Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), XXXIX, 1, 2018: [29]-35. 

368. M. Dimzova ... [et al.], V. Serafimoski, N. Orovcanec: Clinical significance of quantitative hbs 

antigen in the prediction of liver fibrosis in patients with chronic hepatitis B. - Прилози. МАНУ 

(Одд. за медицински науки), XXXIX, 1, 2018: [51]-58. 

369. A. Ramadani, R. Popova Jovanovska ... [и др.], V. Serafimoski, S. Bojadzieva: Comparison of 

argon plasma coagulation and injection therapy with adrenalin and polidocanol in the 

management of bleeding angiodysplasia in upper gastrointestinal tract. - Прилози. МАНУ (Одд. 

за медицински науки), XXXIX, 2-3, 2018: [63]-68. 

370. K. Grivcheva Stardelova, A. Stojanovik ... [et al.], V. Serafimoski: Remission of Late-Onset 

Post-Liver Transplantation Non-Hodgkin Lymphoma. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински 

науки), XL, 1, 2019: [67]-71. 

371. G. Krstevski, V. Caloska Ivanova, V. Andreevski, V. Serafimovski. Recurrent Severe Hepatitis 

of Autoimmune Origin. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), XLII, 1, 2021: [83]-

90. 

372. B. Krstevska, S. Jovanovska Mishevska, V. Velkoska Nakova, V. Serafimoski. Prevalence and 

Predictors of Impaired Glucose Tolerance and Diabetes Mellitus Type 2 in Patients with 

Polycystic Ovary Syndrome. - Прилози. МАНУ (Одд. за медицински науки), XLII, 2 (2021), 

In Memoriam Momir Polenakovic: [61]-70. 

373. G. Deriban, D. Nikolova ... [et al.], V. Serafimoski. Biologic Therapy in Inflammatory Bowel 

Disease – Results from a SINgle Tertiary Care Center in North Macedonia. - Прилози. МАНУ 

(Одд. за медицински науки), XLIV, 2 (2023): [41]-46. 

374. V. Andreevski, A. Volkanovska... [et al.], V. Serafimoski. The Value of Injection Therapy with 

Botulinum Toxin in Pain Treatment of Primary Chronic Anal Fissures Compared to Anal 

Dilation, and Local Nifedipine in Combination with Lidocaine. - Прилози. МАНУ (Одд. за 

медицински науки), XLIV, 2 (2023):  [89]-97. 

 

Дополнил и коригирал: 

Вангел Аџиовски 

Библиотека на МАНУ 

Скопје, јули 2024 


